

2023년 상반기

건설현장 민관 합동 기동감사 결과





2023년 상반기 건설현장 민관합동 기동감사 결과

도내 건설공사의 **견실시공 구현과 안전한 건설환경 조성**을 위해 민간전문가와 합동으로 실시한 기동감사 결과를 보고 드림

* 「공공감시에 관한 법률」제27조, 「전라남도 도민감시관 등의 운영 조례」제6조

1 감사실시 개요

- O (기 간) '23. 6. 7.(수) ~ 6. 23.(금)
- (대 상) 본청 및 11개* 시·군, 16개소¹)(도 5, 시·군 11)
 - 5억원 이상 425개소(도 78, 시·군 334, 민간 13) 중 준공예정일, 공정률, 민간전문가 분야 등을 고려하여 선정
 - * 시·군별(1개소) : 목포, 순천, 나주, 구례, 장흥, 영암, 무안, 함평, 완도, 진도, 신안
- (감 사 반) 2개 반 21명 (총괄) 기술감사팀장
 - (전남도) 5명, (민간전문) 총 20명 중 16명 분야별 참여

2 감사 중점사항

- (설계도서) 건설표준품셈 및 설계기준 적정성, 공사원가 산정 및 설계변경 사항, 주요 자재 반영 적정 여부 등
- (시공·품질·안전관리) 계획공정의 적정성, 주요 구조물 시공 상태, 품질관리 및 안전관리계획 수립 이행·실태 등
- (현장관리 등) 현장기술자 배치 및 근무, 「건설기술 진흥법」에 따른 건설사업 의무사항, 하도급 관리 등
- O (민간전문가 참여) 현장 감사와 기술자문2) 병행 실시

¹⁾ 도로(2), 하천(3), 건축(4), 상·하수도(3), 해양(1), 택지 등 기타(3)

^{2) 6}개 분야 16건(우기대비 안전 취약구간 시설물 보완 등 안전대책 수립, 현장관리 및 품질관리 전반사항 등)

3 감사 결과

[총 평]

- (민·관합동 기동감사 실시) 5억원 이상 도 본청 및 시·군 16개 사업을 대상으로 '민간전문 감사관' 16명이 참여하였음
 - ▶ (낭비성 예산 집행 사전 예방) 사업장별 시공·품질·안전관리 전반적인 사항과 부당한 설계변경 여부 등을 중점 점검
 - ▶ (안전한 건설현장 조성 및 견실시공 정착) 사업 시행과정에서 부실· 조잡 시공이나 우기대비 위험 요소를 사전에 차단하고 예방
- (도 신뢰도 향상 도모) 현장의 애로사항*을 청취하여 분야별 민간전문가의 자문을 통한 해결방안 제시에 노력
 - * 중·소규모 현장 품질·안전관리와 예산 배정, 기술분야(토질, 구조 등)

【 처분 요구사항 】

(단위 : 건, 명, 백만원)

	신	신분상 처분						한	성상 첫	분										
총계								시 정												
(가:나)	합계	징계	훈계	합계 (나	계	계 재정상 처분(백만원) 재정상 처분외				주의	개선	통보								
	(フト)			=A:D)	(A =a+b)	소계 (a)	회수	감액	재시공	보완 시공	시정 (b)	(B)	(C)	(D)						
22	_	_	_	22	17	17	_	16	1	_	_	5	-	_						
	_	_	_		(515)	(515)	_	(512)	(3)	-										

※ '22년 하반기 기동감사(16건): 22건 처분(훈계 2명, 414백만원 감액)

4 처분 목록

구분	ell 1 L		감사자	조치계획(안)			
	대상 기과	내상 지적 및 처분 내역 기관			행정상		
연번	기단		(명) 신분상 재정상			재정상(_{천원)}	
	본청 및		21		시정 17	17건	
계	11개	지적 16건 / 처분건수 22건	(민간	-	자 6 17 주의 5	감 액 512,094	
	시·군 등		16)		1 –1 3	재시공 3,240	

7 =	_			조치계	획(입	<u>가</u>)	
구분	대상 기관	지적 및 처분 내역	시티사		행정	성상	
연번	716		신분상		X	ዘ정성	날 (천원)
1	l반	지적 8건 / 처분건수 12건	-	시정 9 주의 3	감 재시	액	건 326,476 3,240
1	본청 ○○○○과	○○천 하천재해예방사업 추진 부적정		시정 1	감	액	84,564
2	전남 개발공사	○○의료원 기숙사 건축사업 추진 부적정		시정 1	감	액	18,368
3	신안	○○ ○○~○○간 우회도로 개설공사 추진 부적정		시정 2	감 재시		71,095 3,240
4	완도	완도 ○○○○센터 건립공사 추진 부적정		시정 1 주의 1	감	액	15,969
5	영암	○○지구 하수관로 정비공사 추진 부적정		시정 1	감	액	38,686
6	목포	목포 ○○○ ○○센터 건립공사(건축, 기계) 추진 부적정		시정 1 주의 1	감	액	23,721
7	구례	○○천 하천재해예방사업(3단계) 추진 부적정		시정 1	감	액	35,410
8	순천	순천 ○○○ 센터 건립사업 건축공사 추진 부적정		시정 1 주의 1	감	액	38,663
2	반	지적 8건 / 처분건수 10건	-	시정 8 주의 2	감	8 :	건 185,618
1	본청 ○○○○과	○○~○○간 지방도 확포장공사 추진 부적정		시정 1			
2	무안	무안 ○○○○산업단지 조성공사 추진 부적정		시정 1 주의 1	감	액	25,050
3	본청 ○○○○과	○○○○ 일반 및 모래부두 축조공사 추진 부적정		시정 1	감	액	28,000
4	함평	○○지구 농어촌 마을하수도 정비공사 추진 부적정		시정 1 주의 1	감	액	13,513
5	나주	○○소하천 정비공사 추진 부적정		시정 1	감	액	12,830
6	장흥	○○, ○○지구 농어촌 생활용수 개발사업 추진 부적정		시정 1	감	액	5,770
7	진도	○○면 ○○○○○공원 정비사업 추진 부적정		시정 1	감	액	42,550
8	전남 개발 공 사	여수 ○○1지구 도시개발사업 조성공사(1공구) 추진 부적정		시정 1	감	액	25,707

5 분야별 주요 지적사항

5-1 1반 - 8건

□ (본청 ○○○○과) ○○천 하천재해예방사업 추진 부적정

- □ 전라남도(○○○○과)는 '21. 7.부터 '23. 6. 23. 감사일 현재까지 무안군 ○○면 일원에 ○○천 하천재해예방사업(16,049백만원)을 추진
- 「건설기술 진흥법」제39조 등에 건설공사 추진 시 현지여건과 설계 도서가 부합되지 않거나 품질향상을 위한 개선사항 등으로 설계 변경이 필요할 경우 실정보고·방침 결정 후 시공하도록 규정
 - 그런데 위 도(ㅇㅇㅇㅇ과)는 '23. 6. 23. 감사일 현재 교량 특허기술사용료 계상 등*으로 8,456만원 감액이 필요한데도 미조치
 - * 호안공 되메우기 및 다짐(기계 90% + 인력 10% → 기계 100%)

☞ 과다 계상된 사업비 8,456만원을 감액하도록 "시정요구"

② [전남개발공사] ○○의료원 기숙사 건축사업 추진 부적정

- □ 전남개발공사(○○○○처)는 '22. 2.부터 '23. 6. 23. 감사일 현재까지 ○○ 읍 일원에 ○○의료원 기숙사 건축사업(3,832백만원)을 추진
- 「건설기술 진흥법」제39조 등에 건설공사 추진 시 현지여건과 설계 도서가 부합되지 않거나 품질향상을 위한 개선사항 등으로 설계 변경이 필요할 경우 실정보고·방침 결정 후 시공하도록 규정
 - 그런데 위 공사(○○○○처)는 '23. 6. 23. 감사일 현재 규준**틀 부족시공** (33개소→8개소), 가설울타리 정산(153m→124.3m) 등*으로 1,699만원 감액이 필 요한데도 미조치 * 구조부 먹매김 미시공
- 「산업안전보건법」제72조 등에 **총 공사금액 2천만원 이상**인 공사에 **산업안전보건관리비**를 **계상**하고, 목적 외로 사용하거나 부당하게 청구된 금액을 **감액·반환 요구**하도록 규정
 - 그런데 위 공사(○○○○처)는 '23. 6. 23. 감사일 현재 산업안전보건 관리비 증빙자료(A형 클립휀스, BT난간대 등)가 미첨부된 137만원을 감액· 반환 요구하지 않은 채 미조치

☞ 과다 계상된 사업비 1,836만원을 감액 및 정산하도록 "**시정요구**"

③ [신안군] ○○ ○○~○○간 우회도로 개설공사 추진 부적정

- □ 신안군(○○과)은 '20. 11.부터 '23. 6. 23. 감사일 현재까지 ○○읍 일원에 ○○~○○간 우회도로 개설공사(4,110백만원)를 추진
- 1. 도로포장 단면(보조기층) 조정 등 설계변경 미조치
- 「건설기술 진흥법」제39조 등에 건설공사 추진 시 현지여건과 설계 도서가 부합되지 않거나 품질향상을 위한 개선사항 등으로 설계 변경이 필요할 경우 실정보고·방침 결정 후 시공하도록 규정
 - 그런데 위 군(○○과)은 한국형포장설계법에 따라 **농어촌도로포장 보조** 기층 단면 두께를 15cm로 적용하여야 하나, 20cm로 과다 반영하는 등* 으로 7,109만원 감액이 필요한데도 '23. 6. 23. 감사일 현재까지 미조치 * 세륜기 미설치, 구조물 시공(합판4회 → 유로폼)
- 2. 교량 접속구간 불량토 치환공 미조치
- 「도로공사표준시방서」제2장 토공사편의 불량재료의 처리 및 치환에 따르면 순성토 구간에 흙쌍기의 재료가 불량하여 치환이 필요할 때에는 품질기준에 적합한 재료로 치환하도록 규정
 - 그런데 위 군(○○과)은 교량 접속구간 토공의 다짐상태가 [사진]과 같이 부적합할 경우 양질의 재료로 치환을 실시하여야 하는데도 '23. 6. 23. 감사일 현재까지 미조치 * 치환(재시공) : 210 ㎡/324만원

교량 접속	구간 민간합동 기동감사 현장	점검(2023. 6. 12.) - 불량	토 치환공 미조치

☞ 과다 계상된 사업비 7,109만원을 감액하고, 교량 접속구간 불량토를 양질의 재료로 치환을 실시하는 등 재시공토록 "**시정요구**"

④ (완도군) 완도 ○○○선터 건립공사 추진 부적정

- □ 완도군(○○○○○○관)은 '20. 12.부터 '23. 6. 23. 감사일 현재까지 ○○면 일원에 완도 ○○○○센터 건립공사(23,222백만원)를 추진
- 「건설기술 진흥법」제39조 등에 건설공사 추진 시 현지여건과 설계 도서가 부합되지 않거나 품질향상을 위한 개선사항 등으로 설계 변경이 필요할 경우 실정보고·방침 결정 후 시공하도록 규정
 - 그런데 위 군(○○○○○관)은 '23. 6. 23. 감사일 현재 조립식가설대문 미설치, 규준틀 부족시공(57개소→10개소) 등*으로 1,596만원 감액이 필요한데도 미조치 * 석재면보양 및 방수층보호재 미시공
- 「건설공사 사업관리방식 검토기준 및 업무수행지침」제 12조 등에 공사 관리관은 분기별 합동점검, 기성 및 준공검사를 입회하고 확인서를 작성하여 적정하게 검사를 실시하는지 확인하도록 규정
 - 그런데 위 군(ㅇㅇㅇㅇㅇ) **공사관리관**은 '23. 6. 23. 감사일 현재까지 **합동점검 8회와 기성검사 7회를 미참석**하는 등 공사관리 업무 소홀
- ☞ 과다 계상된 사업비 1,596만원을 감액하도록 "시정요구"
- ☞ 앞으로 공사관리관은 합동점검 및 기성·준공검사에 참석하는 등 공사관리 업무를 철저히 하도록 "주의요구"

⑤ (영암군) ○○지구 하수관로 정비공사 추진 부적정

- □ 영암군(○○○○소)은 '21. 7.부터 '23. 6. 23. 감사일 현재까지 ○○면 일원 에 ○○지구 하수관로 정비공사(14,083백만원)를 추진
- 「건설기술 진흥법」제39조 등에 건설공사 추진 시 현지여건과 설계 도서가 부합되지 않거나 품질향상을 위한 개선사항 등으로 설계 변경이 필요할 경우 실정보고·방침 결정 후 시공하도록 규정
 - 그런데 위 군(○○○○소)은 '23. 6. 23. 감사일 현재 세륜시설 미설치 등*으로 3,868만원 감액이 필요한데도 미조치 * 맨홀명판 설치 삭제
- ☞ 과다 계상된 사업비 3,868만원을 감액하도록 "시정요구"

⑤ (목포시) 목포 ○○○ ○○센터 건립공사(건축, 기계) 추진 부적정

- □ 목포시(○○○○○○단)는 '22. 9.부터 '23. 6. 23. 감사일 현재까지 ○○동 일원에 목포 ○○○ ○○센터 건립공사(건축, 기계)(6,819백만원)를 추진
- 「건설기술 진흥법」제39조 등에 건설공사 추진 시 현지여건과 설계 도서가 부합되지 않거나 품질향상을 위한 개선사항 등으로 설계 변경이 필요할 경우 실정보고·방침 결정 후 시공하도록 규정
 - 그런데 위 시(○○○○○단)는 '23. 6. 23. 감사일 현재 가설창고 부족설치 (5개소→4개소), 단열재 슬래브 위 깔기 미시공(1,878㎡→965㎡) 등*으로 2,372만원 감액이 필요한데도 미조치 * 구조부 먹매김 미시공
- 「건설공사 사업관리방식 검토기준 및 업무수행지침」제12조 등에 공사 관리관은 **분기별 합동점검에 참석**하도록 **규정**
 - 그런데 위 시(○○○○○단) **공사관리관**은 '23. 6. 23. 감사일 현재까지 **합동점검 3회 모두를 미참석**하는 등 공사관리 업무 소홀
- ☞ 과다 계상된 사업비 2,372만원을 감액하도록 "**시정요구**"
- ☞ 앞으로 공사관리관은 분기별 합동점검에 참석하는 등 업무를 철저히 하도록 "주의요구"

[7] [구레군] ○○천 하천재해예방사업(3단계) 추진 부적정

- □ 구례군(○○과)은 '23. 1.부터 '23. 6. 23. 감사일 현재까지 ○○면 일원에 ○○천 하천재해예방사업(15,812백만원)을 추진
- 「건설기술 진흥법」제39조 등에 건설공사 추진 시 현지여건과 설계 도서가 부합되지 않거나 품질향상을 위한 개선사항 등으로 설계 변경이 필요할 경우 실정보고·방침 결정 후 시공하도록 규정
 - 그런데 위 군(○○과)은 '23. 6. 23. 감사일 현재 현지 여건 상 세륜세차 시설 미설치 등*으로 3,541만원 감액이 필요한데도 미조치
 - * 되메우기 및 다짐(기계 90% + 인력 10% → 기계 100%), 전석헐기 수량 오류
- ☞ 과다 계상된 사업비 3,541만원을 감액하도록 "**시정요구**"

⑧ [순천시] 순천 ○○○ 센터 건립사업 건축공사 추진 부적정

- □ 순천시(○○○○과)는 '22. 7.부터 '23. 6. 23. 감사일 현재까지 ○○동 일원에순천 ○○○ 센터 건립사업 건축공사(18,445백만원)를 추진
- 「건설기술 진흥법」제39조 등에 건설공사 추진 시 현지여건과 설계 도서가 부합되지 않거나 품질향상을 위한 개선사항 등으로 설계 변경이 필요할 경우 실정보고·방침 결정 후 시공하도록 규정
 - 그런데 위 시(○○○○과)는 '23. 6. 23. 감사일 현재 **사토 운반거리 정산** (10km→5.8km)등*으로 **3,866만원 감액이 필요**한데도 **미조치**
 - * 천장패널 견적단가 경비 처리, 자재운반비 정산, 규준틀 미시공
- 「건설공사 사업관리방식 검토기준 및 업무수행지침」제12조 등에 공사 관리관은 **분기별 합동점검, 기성 및 준공검사를 입회·확인**하도록 **규정**
 - 그런데 위 시(○○○○과) **공사관리관**은 '23. 6. 23. 감사일 현재까지 **합동** 점검 3회 중 2회, 기성검사 3회 모두를 입회하지 않는 등 업무 소홀
- ☞ 과다 계상된 사업비 3,866만원을 감액하도록 "**시정요구**"
- ☞ 앞으로 공사관리관은 합동점검 및 기성·준공검사에 참석하는 등 공사관리 업무를 철저히 하도록 "주의요구"

5-2 2반 - 8건

□ (본청 ○○○○과) ○○~○○간 지방도 확포장공사 추진 부적정

- □ 전라남도(○○○○과)는 '20. 4.부터 '23. 6. 23. 감사일 현재까지 ○○면 일원에 ○○~○○간 지방도 확포장공사(7,784백만원)를 추진
- 「건설기술 진흥법」제39조 등에 건설공사 추진 시 현지여건과 설계 도서가 부합되지 않거나 품질향상을 위한 개선사항 등으로 설계 변경이 필요할 경우 실정보고·방침 결정 후 시공하도록 규정
 - 그런데 위 도(○○○○과)는 '23. 6. 23. 감사일 현재 **가시설공 조정(PP**마대 → 톤마대) 등*으로 3,219만원 감액이 필요한데도 미조치
 - * 현장시설공 면적 조정(430㎡ → 357㎡)
- ☞ 과다 계상된 사업비 3,219만원을 감액하도록 "시정요구"

② (무안군) 무안 ○○○○산업단지 조성공사 추진 부적정

- □ 무안군(○○○○과)은 '20. 11.부터 '23. 6. 23. 감사일 현재까지 무안 ○○ ○○산업단지 조성공사(12,967백만원)를 추진
- ○「건설기술 진흥법」제39조 등에 건설공사 추진 시 현지여건과 설계 도서가 부합되지 않거나 품질향상을 위한 개선사항 등으로 설계 변경이 필요할 경우 실정보고·방침 결정 후 시공하도록 규정
 - 그런데 위 군(○○○○과)은 '23. 6. 23. 감사일 현재 되메우기 및 다짐 장비 조정(콤팩트→진동로울러) 및 세륜세차시설 조정(2개소→1개소)으로 2,505만원 감액이 필요한데도 미조치
- 「건설기술 진흥법 시행령」제59조 등에 **기술지원기술인은 현장 합동** 점검을 분기별 각 1회 지도·점검을 실시하도록 규정
 - 그런데 위 군(○○○○과)은 '23. 6. 23. 감사일 현재까지 **분야별 기술지원** 기술인 3명이 합동점검을 총 30회 중 5회* 미실시
 - * 도시계획 1회, 전기 2회, 조경 2회
- ☞ 과다 계상된 사업비 2,505만원을 감액하도록 "**시정요구**"
- ☞ 앞으로 기술지원기술인이 분기별 합동점검 실시 등 건설사업관리용역 업무를 철저히 하도록 "주의요구"

③ (본청 ○○○○과) ○○○○ 일반 및 모래부두 축조공사 추진 부적정

- □ 전라남도(○○○○과)는 '21. 9.부터 '23. 6. 23. 감사일 현재까지 고흥군 ○○읍 일원에 ○○○○ 일반 및 모래부두 축조공사(36,367백만원)를 추진
- 「건설기술 진흥법」제39조 등에 건설공사 추진 시 현지여건과 설계 도서가 부합되지 않거나 품질향상을 위한 개선사항 등으로 설계 변경이 필요할 경우 실정보고·방침 결정 후 시공하도록 규정
 - 그런데 위 도(○○○○과)는 '23. 6. 23. 감사일 현재 **접안시설공** 기초굴착 조정(9,203㎡→8,553㎡) 등*으로 2,800만원 감액이 필요한데도 미조치 * 블록제작 부지임대료 감액
- ☞ 과다 계상된 사업비 2,800만원을 감액하도록 "시정요구"

④ (함평군) ○○지구 농어촌 마을하수도 정비공사 추진 부적정

- □ 함평군(○○○○○소)은 '21. 9.부터 '23. 6. 23. 감사일 현재까지 ○○면 일원에 ○○지구 농어촌 마을하수도 정비공사(4,416백만원)를 추진
- 「건설기술 진흥법」제39조 등에 건설공사 추진 시 현지여건과 설계 도서가 부합되지 않거나 품질향상을 위한 개선사항 등으로 설계 변경이 필요할 경우 실정보고·방침 결정 후 시공하도록 규정
 - 그런데 위 군(○○○○△)은 '23. 6. 23. 감사일 현재 **사토 운반거리 정** 산(10.0㎞→2.3㎞)으로 1,351만원 감액이 필요한데도 미조치
- ○「도로교통법 시행규칙」제8조 등에 노면표시가 포함된 **공사는 노면표시** 기준*에 **맞게 휘도****를 측정하여 검사성적서 확인 후 준공하도록 규정
 - * (백·황색) 240·150mcd/(m²·lx) 이상 ** (노면표시 반사성능) 광원의 밝은 정도를 나타내는 양
 - 그런데 위 군(○○○○소)은 '23. 6. 23. 감사일 현재 **1차분**에 대한 **차선** 도색공사 후 휘도 검사를 미실시하였는데도 준공검사 실시
- ☞ 과다 계상된 사업비 1,351만원을 감액하도록 "**시정요구**"
- ☞ 앞으로 노면표시가 포함된 차선도색에 대하여 휘도검사 후 준공을 처리 하도록 "주의요구"

5 [나주시] ○○소하천 정비공사 추진 부적정

- □ 나주시(○○○○과)는 '20. 1.부터 '23. 6. 23. 감사일 현재까지 ○○면 일원에 ○○소하천 정비공사(5,968백만원)를 추진
- 「건설기술 진흥법」제39조 등에 건설공사 추진 시 현지여건과 설계 도서가 부합되지 않거나 품질향상을 위한 개선사항 등으로 설계 변경이 필요할 경우 실정보고·방침 결정 후 시공하도록 규정
 - 그런데 위 시(○○○○과)는 '23. 6. 23. 감사일 현재까지 **시공상세도 미작성** (35장)으로 **1,283만원 감액이 필요**한데도 **미조치**

☞ 과다 계상된 사업비 1,283만원을 감액하도록 "시정요구"

⑤ [장흥군] ○○, ○○지구 농어촌 생활용수 개발사업 추진 부적정

- □ 장흥군(○○○○소)은 '20. 7.부터 '23. 6. 23. 감사일 현재까지 ○○면 일원에 ○○, ○○지구 농어촌 생활용수 개발사업 등(6,148백만원)을 추진
- 「건설기술 진흥법」제39조 등에 건설공사 추진 시 현지여건과 설계 도서가 부합되지 않거나 품질향상을 위한 개선사항 등으로 설계 변경이 필요할 경우 실정보고·방침 결정 후 시공하도록 규정
 - 그런데 위 군(○○○○소)은 '23. 6. 23. 감사일 현재까지 **현장사무소 규모** 미정산(430m²→410m²) 및 물푸기 미시공으로 577만원 감액이 필요한데도 미조치

☞ 과다 계상된 사업비 577만원을 감액하도록 "**시정요구**"

☑ [진도군] ○○면 ○○○○공원 정비사업 추진 부적정

- □ 진도군(○○○○과)은 '22. 6.부터 '23. 6. 23. 감사일 현재까지 ○○면 일원에 ○○면 ○○○○○공원 정비사업(2,806백만원)을 추진
- 「건설기술 진흥법」제39조 등에 건설공사 추진 시 현지여건과 설계 도서가 부합되지 않거나 품질향상을 위한 개선사항 등으로 설계 변경이 필요할 경우 실정보고·방침 결정 후 시공하도록 규정
 - 그런데 위 군(○○○○과)은 '23. 6. 23. 감사일 현재 되메우기 및 다짐 시다짐장비(콤펙트) 미시공 및 이동식세륜기 삭제 등*으로 4,255만원 감액이 필요한데도 미조치 * 규준틀, 층따기 미시공 등 8개 공정

☞ 과다 계상된 사업비 4,255만원을 감액하도록 "**시정요구**"

⑧ [전남개발공사] 여수 ○○1지구 도시개발사업 조성공사(1공구) 추진 부적정

- □ 전남개발공사(○○○○단)는 '20. 5.부터 '23. 6. 23. 감사일 현재까지 ○○리 일원에 여수 ○○1지구 도시개발사업 조성공사(38,285백만원)를 추진
- 「건설기술 진흥법」제39조 등에 건설공사 추진 시 현지여건과 설계 도서가 부합되지 않거나 품질향상을 위한 개선사항 등으로 설계 변경이 필요할 경우 실정보고·방침 결정 후 시공하도록 규정
 - 그런데 위 공사(○○○○단)는 '23. 6. 23. 감사일 현재 오수공 되메우기 장비 변경(램머→콤팩터), 경고테이프 연장 조정(28.754㎞→19.168㎞) 등* 으로 2,570만원 감액이 필요한데도 미조치
 - * 절토사면 배수공 조정, 관보호공 몰탈 형식변경(현장비빔→기성제품)

☞ 과다 계상된 사업비 2,570만원을 감액하도록 "시정요구"

【 처분요구서 】

목 차

	l반 - 8건]	
1	○○천 하천재해예방사업 추진 부적정(시정)	16
2	○○의료원 기숙사 건축사업 추진 부적정(시정)	19
3	○○ ○○~○○간 우회도로 개설공사 추진 부적정(시정 2)	23
4	완도 ○○○○센터 건립공사 추진 부정적(시정, 주의)	27
(5)	○○지구 하수관로 정비공사 추진 부적정(시정)	31
6	목포 ○○○ ○○센터 건립공사 추진 부적정(시정, 주의)	34
7	○○천 하천재해예방사업(3단계) 추진 부적정(시정)	38
8	순천 ○○○ 센터 건립사업 건축공사 추진 부적정(시정, 주의)	41
[2	2반 - 8건]	
1	○○~○○간 지방도 확포장공사 추진 부적정(시정)	45
	○○~○○간 지방도 확포장공사 추진 부적정(시정)···································	
2		48
2	무안 ○○○○단지 조성공사 추진 부적정(시정, 주의)	48 52
②③④	무안 ○○○○단지 조성공사 추진 부적정(시정, 주의)····································	48 52 55
(2)(3)(4)(5)	무안 ○○○○단지 조성공사 추진 부적정(시정, 주의)····································	48 52 55 59
②③④⑤⑥	무안 ○○○○단지 조성공사 추진 부적정(시정, 주의)····································	48 52 55 59 62
②③④⑤⑥⑦	무안 ○○○○단지 조성공사 추진 부적정(시정, 주의)····································	48 52 55 59 62 65

전 라 남 도 시정요구

제 목 ○○천 하천재해예방사업 추진 부적정

관계기관(부서) 전라남도(○○○과)

내 용

1. 업무개요

전라남도는 지방하천의 통수단면 부족에 따른 침수피해를 사전에 예방하고 하천 연안의 농토 및 가옥을 홍수피해로부터 보호하기 위하여 2021. 12. 10.부터 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 [표 1]과 같이 건설공사 및 건설사업관리용역을 시 행하고 있다.

[표 1] 건설공사 및 건설사업관리용역 추진 현황

(단위 : 백만원)

사 업 명			사 업 비			도 급 사	_
(용 역 명)	사업량	계	도급액	관급자재	사업기간	급 . (대표이사)	비고
○○천 하천재해예방사업	L=2.76km	16,049	8,404	7,645	2021.12.10.~ 2025.03.23.	0000㈜ (000)	공사
○○, ○○천 하천재해예방사업 통합건설사업관리용역	36개월	1,949	1,949	_	2021.11.01.~ 2024.12.11.	㈜○○○○○ 외 1개사 ¹⁾ (○○○)	감리

자료 : 전남도(○○○)과) 제출자료 재구성

2. 관계법령 및 판단기준

「지방자치단체를 당사자로 하는 계약에 관한 법률」(이하 "지방계약법"이라

^{1) ㈜ ○ ○ ○} 이 기술(○ ○ ○ / 55%), ○ ○ ○ ○ 개발㈜(○ ○ ○ / 45%)

한다) 제16조 및「지방자치단체 입찰 및 계약 집행기준」(이하 "계약 집행기준"이라 한다) 제13장 공사계약 일반조건 제5절 4-다에 따르면 공사감독관은 계약된 공사의 수행과 품질의 확보와 향상을 위하여「건설기술 진흥법」제39조 제6항과 같은 법 시행령 제59조에 따른 건설사업관리의 업무 범위에서 정한대로 설계변경에 관한 사항의 검토 및 확인과 설계내용의 현장 조건 부합성 및 실제 시공 가능성 등을 사전에 검토하도록 되어 있다.

또한「계약 집행기준」제13장 공사계약 일반조건 제6절 및 제7절에 따르면 공사감독관은 설계서2)의 내용이 불분명하거나 누락·오류 또는 현장과 상호 모순되는 점이 있을 때에는 시공 전에 설계변경을 하고, 발주기관이 설계서를 변경할 필요가 있다고 인정할 경우에는 설계 변경하여 계약금액을 조정하도록 되어 있다.

그리고 「건설기술 진흥법」제39조에 따르면 발주청은 건설공사를 효율적으로 수행하기 위하여 필요한 경우에는 건설엔지니어링사업자로 하여금 건설사업관리를 하게 할 수 있도록 되어 있고, 「건설공사 사업관리방식 검토기준 및 업무수행지침」 제97조에 따르면 건설사업관리기술인은 현지 여건과 설계도서가 부합되지 않거나 공사비의 절감과 건설공사의 품질향상을 위한 개선사항 등 설계변경이 필요할 경우 발주청에 실정 보고하고 발주청의 방침을 받은 후 시공하도록 되어 있다.

아울러「지방자치단체 회계 관리에 관한 훈령」제23조의2에 따르면 지방자치 단체가 세출예산을 집행할 때에는 지방계약법령을 준수하여 예산 낭비 요인을 최소화하도록 노력하여야 한다고 되어 있다.

따라서 전라남도는 설계도면 및 공사시방서 내용대로 적합하게 시공되었는 지를 확인하고 공사 현장의 상태가 설계서와 다르거나 시공 방법의 변경이 필요한 경우 설계 변경하여 계약금액을 조정하고, 예산 낭비 요인을 최소화하도록 노력 하여야 한다.

또한 건설사업관리기술인은 현지 여건과 설계도서가 부합되지 않거나 공사비의 절감과 건설공사의 품질향상을 위한 개선사항 등 설계변경이 필요할 경우발주청에 실정보고하고 발주청의 방침을 받은 후 시공하여야 한다.

^{2) (}종류) 공사시방서, 설계도면, 현장설명서, 산출내역서, 물량내역서 등

3. 감사결과 확인된 문제점

그런데 전라남도(〇〇〇〇라)는 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 [표 2]와 같이 10개소³)의 특허공법 기술보유자가 직접 참여한 경우 기술사용료 제외 등 설계서에 반영된 내용과 실제 시공 물량이 상이하여 공사비 84,564천원을 감액 설계 변경하여야 하는데도 특별한 조치를 하지 않고 있다.

[표 2] ○○천 하천재해예방사업 설계변경 미실시 현황

(단위 : 천원)

		딩	초	변	경	공사비 증·감		
연 번	지 적 내 용	수량	금액(A)	수량	금액(B)	(B-A)	비고	
계	2건	_	90,337	_	5,773	△ 84,564		
1	특허기술사용료 제외	10개소	82,694	_	_	△ 82,694		
2	호안공 되메우기 및 다짐 (기계90%+인력10%→기계100%)	890 m³	7,643	890 m³	5,773	△ 1,870	旣 시공분	

자료 : 전남도(○○○○과) 제출자료 재구성

또한 위 공사의 건설사업관리용역을 수행한 ㈜〇〇〇〇〇 소속 책임건설 사업관리기술인 〇〇〇은 공사현장과 설계도서 등에 대한 확인을 소홀히 하여 과다계상된 84,564천원을 설계변경 감액해야 하는데도 2023. 6. 23. 감사일 현재 까지 아무런 조치를 하지 않고 있다.

그로 인하여 과다계상된 공사비 84,564천원이 설계변경 감액되지 않아 예산이 낭비될 우려가 있다.

관계기관 의견 전라남도(〇〇〇〇과)는 감사결과에 별다른 이견을 제기하지 않았다.

조치할 사항 전라남도지사(〇〇〇〇과장)는 「계약 집행기준」 제13장 공사계약 일반조건 등에 따라 과다 계상된 공사비 84,564,000원을 감액 조치하시기바랍니다.(시정)

³⁾ 약곡1교 등 6개소 거더, 약곡1교 가교 1개소, 약곡1교 등 3개소 기초말뚝

전 라 남 도 시정요구

제 목 ㅇㅇ의료원 기숙사 건축사업 추진 부적정

관계기관(부서) 전남개발공사(○○○)처)

내 용

1. 업무개요

전남개발공사는 노후한 기숙사의 철거 및 증축을 통해 소속 의료진의 편의 증진을 도모하기 위하여 2022. 2. 18.부터 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 [표 1]과 같이 건설공사를 시행하고 있다.

[표 1] <u>건설공사 추진 현황</u>

(단위 : 백만원)

II od mi	사업량	사 업 비 계 도급액 관급자재		사업기간	도 급 사	нгэ	
사 업 명	ਅਬਰ			사립기산	(대표이사)	비고	
○○의료원 기숙사 건축사업	1동, 1,877㎡	3,832	3,121	711	2022.02.18.~ 2023.08.11.	00000 00例 (000)	공사

자료 : 전남개발공사 제출자료 재구성

2. 건축 공사 추진 부적정

가. 관계법령 및 판단기준

「지방자치단체를 당사자로 하는 계약에 관한 법률」(이하 "지방계약법"이라한다) 제16조 및 「지방자치단체 입찰 및 계약 집행기준」(이하 "계약 집행기준"이라 한다) 제13장 제5절 제4항 다호에 따르면 공사감독관은 계약된 공사의 수행과 품질의 확보와 향상을 위하여 「건설기술 진흥법」 제39조 제6항과 같은 법시행령 제59조에 따른 건설사업관리의 업무 범위에서 정한대로 설계변경에 관한

사항의 검토 및 확인과 설계내용의 현장 조건 부합성 및 실제 시공 가능성 등을 사전에 검토하도록 되어 있다.

또한「계약 집행기준」제13장 공사계약 일반조건 제6절 및 제7절에 따르면 공사감독관은 공사 현장의 상태가 설계서와 다를 경우나 발주기관이 설계서를 변경할 필요가 있다고 인정할 경우에는 설계 변경하여 계약금액을 조정하도록되어 있다.

따라서 전남개발공사는 설계도서 내용대로 적합하게 시공되었는지를 확인하고 공사 현장의 상태가 설계서와 다르거나 시공 방법의 변경이 필요한 경우 설계 변경하여 계약금액을 조정하여야 한다.

나. 감사결과 확인된 문제점

그런데 전남개발공사(〇〇〇〇처)는 2023. 6. 23. 감사일 현재 [표 2]와 같이 설계도서에 반영된 내용과 실제 시공 물량이 상이하여 공사비 16,993천원을 설계변경 감액하여야 하는데 아무런 조치를 하지 않고 있다.

[표 2] 건설공사 설계변경 미실시 현황

(단위 : 천원)

МШ	TI 저네 O	딩	초	변	경	공사비 증·감
연번	지 적 내 용	수량	금액(A)	수량	금액(B)	(B-A)
계	4건	_	44,544	_	27,551	△ 16,993
1	규준틀 미시공	33개소	4,637	8개소	1,644	△ 2,993
2	구조부 먹매김 미시공	1,874 m²	11,543	1,874 m²	8,124	△ 3,419
3	가설울타리 정산	153.0m	13,797	124.3m	11,348	△ 2,449
4	터파기 정산 (기계90%+인력10%→기계100%)	2,293 m³	14,567	2,293 m³	6,435	△ 8,132

자료: 전남개발공사 제출자료 재구성

3. 산업안전보건관리비 정산 소홀

가. 관계법령 및 판단기준

「산업안전보건법」제72조와「건설업 산업안전보건관리비 계상 및 사용기준」에

따르면 건설 사업을 타인에게 도급계약을 체결하여 시행하는 경우에는 산업재해예방을 위하여 총 공사금액 2천만원 이상인 공사에 대하여는 산업안전보건관리비(이하 "안전보건관리비"라 한다)를 도급금액에 계상1)하도록 되어 있다.

또한 같은 기준 제7조 및 제8조에 따르면 도급인과 자기공사자는 안전보건 관리비를 산업재해예방 목적으로 기준2)에 따라 사용하여야 하고, 발주자는 도급인이 「산업안전보건법」 제72조제2항에 위반하여 다른 목적으로 사용하거나 사용하지 않은 안전보건관리비에 대하여 이를 계약금액에서 감액조정하거나 반환을 요구할 수 있도록 되어 있다.

그리고 또한 같은 기준 제9조에 따르면 도급인은 안전보건관리비 사용내역에 대하여 공사 시작 후 6개월마다 1회 이상 발주자 또는 감리자의 확인을 받아야하고, 위에도 불구하고 발주자, 감리자 및 근로감독관은 안전보건관리비 사용내역을 수시 확인할 수 있으며, 도급인 또는 자기공사자는 이에 따르도록 되어 있다.

따라서 전남개발공사는 계약상대자로부터 기성 요청 시 안전보건관리비 사용내역(정산)서를 제출받아「건설업 산업안전보건관리비 계상 및 사용기준」에 따른 사용 여부를 확인하고, 부당하게 청구된 금액에 대하여는 감액조정 하거나 반환을 요구하여야 한다.

¹⁾ 산업안전보건관리비 계상 요율 : 조달청에서는 조달청 발주공사(건축, 토목, 조경, 산업 환경 설비공사 등)에 적용하는 '원가계산 제비율 적용기준'을 매년 1~2월경 발표하며, 공사금액 및 종류의 따라 계상 요율을 정하고 재료비(관급포함)+직접노무비 합계액의 2.93%~1.86%까지 적용함

^{2) 1.} 안전관리자·보건관리자의 임금 등 : 안전관리 또는 보건관리 업무만을 전담하는 안전관리자 또는 보건관리자의 임금과 출장비 전액, 안전관리 또는 보건관리 업무를 전담하지 않는 안전관리자 또는 보건관리자의 임금과 출장비의 각각 2분의 1에 해당하는 비용, 안전관리자를 선임한 건설공사 현장에서 산업재해 예방 업무만을 수행하는 작업지휘자, 유도자, 신호자 등의 임금 전액 등

^{2.} 안전시설비 등 : 산업재해 예방을 위한 안전난간, 추락방호망, 안전대 부착설비, 방호장치(기계·기구와 방호장치가 일체로 제작된 경우, 방호장치 부분의 가액에 한함) 등 안전시설의 구입·임대 및 설치를 위해 소요되는 비용, 「건설기술진흥법」 제62조의3에 따른 스마트 안전장비 구입·임대 비용의 5분의 1에 해당하는 비용. 다만, 제4조에 따라 계상된 안전보건관리비 총액의 10분의 1을 초과할 수 없다. 용접 작업 등 화재 위험작업시 사용하는 소화기의 구입·임대비용

^{3.} 보호구: 영 제74조제1항제3호에 따른 보호구의 구입·수리·관리 등에 소요되는 비용, 근로자가 가목에 따른 보호구를 직접 구매·사용하여 합리적인 범위 내에서 보전하는 비용, 제1호가목부터 다목까지의 규정에 따른 안전관리자 등의 업무용 피복, 기기 등을 구입하기 위한 비용 등

^{5.} 안전보건교육비 등 : 법 제29조부터 제31조까지의 규정에 따라 실시하는 의무교육이나 이에 준하여 실시하는 교육을 위해 건설공사 현장의 교육 장소 설치·운영 등에 소요되는 비용, 가목 이외 산업재해 예방 목적을 가진 다른 법령상 의무교육을 실시하기 위해 소요되는 비용, 안전보건관리책임자, 안전관리자, 보건관리자가 업무수행을 위해 필요한 정보를 취득하기 위한 목적으로 도서, 정기간행물을 구입하는 데 소요되는 비용, 건설공사 현장에서 안전기원제 등 산업재해 예방을 기원하는 행사를 개최하기 위해 소요되는 비용. 등

^{6.} 근로자 건강장해예방비 등 : 법·영·규칙에서 규정하거나 그에 준하여 필요로 하는 각종 근로자의 건강장해예방에 필요한 비용, 「감염병의 예방 및 관리에 관한 법률」제2조제1호에 따른 감염병의 확산 방지를 위한 마스크, 손소독제, 체온계 구입비용 및 감염병병원체 검사를 위해 소요되는 비용, 법 제128조의2 등에 따른 휴게시설을 갖춘 경우 온도, 조명 설치·관리기준을 준수하기 위해 소요되는 비용 등

나. 감사결과 확인된 문제점

그런데 전남개발공사(〇〇〇〇처)는 2023. 6. 23. 감사일 현재 [표 3]과 같이 증빙자료를 미첨부하여 집행하였는데도 집행내용의 확인 및 정산 등을 소홀히 하여 1,375천원을 감액하거나 반환 요구하지 않고 있다.

[표 3] 산업안전보건관리비 미정산 현황

(단위 : 천원)

연 번	지 적 내 용	감액·반환 대상 금액	비고
계	4건	1,375	
1	2022년 6월 증빙자료 미첨부(A형 클립휀스)	118	
2	2022년 8월 증빙자료 미첨부(BT 난간대)	307	
3	2022년 9월 증빙자료 미첨부(BT 전도지지대)	338	
4	2022년 11월 증빙자료 미첨부(사다리 전도지지대)	300	
	제비율	312	

자료 : 전남개발공사 제출자료 재구성

관계기관 의견 전남개발공사는 감사결과에 별다른 이견을 제기하지 않았다.

조치할 사항 전남개발공사 사장은 「계약 집행기준」 제13장 공사계약 일반 조건 제6절, 제7절에 따라 과다계상된 18,368,000원을 감액하시기 바랍니다.(시 정)

전 라 남 도 시정요구

제 목 ㅇㅇ ㅇㅇ~ㅇㅇ간 우회도로 개설공사 추진 부적정

관계기관(부서) 신안군(○○과)

내 용

1. 업무개요

신안군은 도로 환경을 개선하고 주민 통행 불편 해소를 위하여 2020. 11. 9. 부터 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 [표 1]과 같이 건설공사를 시행하고 있다.

[표 1] 건설공사 추진 현황

(단위 : 백만원)

		사 업 비				도급회사	
사 업 명	사업량	계 도급액 관		관급자재	사업기간	 (대표이사)	공정율
○○ ○○~○○간 우회도로 개설공사	L=1.975km (2차로)	4,110	2,549	1,561	2020.11.09.~ 2023.10.31.	(OOO)	49%

자료 : 신안군 제출자료 재구성

2. 도로포장 단면(보조기층) 조정 등 설계변경 미조치

가. 관계법령 및 판단기준

「지방자치단체를 당사자로 하는 계약에 관한 법률」(이하 "지방계약법"이라한다) 제16조 및「지방자치단체 입찰 및 계약 집행기준」(이하 "계약 집행기준"이라한다) 제13장 공사계약 일반조건 제5절 4-다에 따르면 공사감독관은 계약된 공사의 수행과 품질의 확보와 향상을 위하여「건설기술 진흥법」제39조 제6항과같은 법 시행령 제59조에 따른 건설사업관리의 업무 범위에서 정한대로 설계변경에관한 사항의 검토 및 확인과 설계내용의 현장 조건 부합성 및 실제 시공 가능성

등을 사전에 검토하도록 되어 있다.

또한「계약 집행기준」제13장 공사계약 일반조건 제6절 및 제7절에 따르면 공사감독관은 설계서1)의 내용이 불분명하거나 누락·오류 또는 현장과 상호 모순되는 점이 있을 때에는 시공 전에 설계변경을 하고, 발주기관이 설계서를 변경할 필요가 있다고 인정할 경우에는 설계 변경하여 계약금액을 조정하도록 되어 있다.

그리고 「지방자치단체 회계 관리에 관한 훈령」제23조의2에 따르면 지방자치 단체가 세출예산을 집행할 때에는 지방계약법령을 준수하여 예산 낭비 요인을 최소화하도록 노력하여야 한다고 되어 있다.

따라서 신안군은 설계도면 및 공사시방서 내용대로 적합하게 시공되었는지를 확인하고 공사 현장의 상태가 설계서와 다르거나 공사비의 절감과 건설공사의 품질향상을 위한 개선사항 등이 필요할 경우 설계 변경하여 계약금액을 조정하고, 예산 낭비 요인을 최소화하도록 노력하여야 한다.

나. 감사결과 확인된 문제점

그런데 신안군(○○과)은 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 [표 2]와 같이 설계 도서에 반영된 내용과 실제 시공 물량이 상이하여 공사비 71,095천원을 감액해야 하는데도 아무런 조치를 하지 않고 있다.

[표 2] ○○ ○○~○○간 우회도로 개설공사 설계변경 미실시 현황

(단위 : 천원)

연번	지 적 내 용	딩	· 초	변	경	공사비 증·감	비고	
선반	시식내용	수량	금액(A)	수량	금액(B)	(B-A)	2175	
계	3건	_	287,842	_	216,747	△ 71,095	제경비 포함	
1	방음벽, 교량(수로암거) (합판4회 → 유로폼)	985.2m²	71,459	985.2 m²	47,177	△24,282		
2	포장(보조기층) 단면 (T=20cm → 15cm)	5,211 m³	201,512	3,908 m³	169,570	△31,942		
3	세륜기 미설치	1식	14,871	_	_	△14,871	_	

자료 : 신안군 제출자료 재구성

^{1) (}종류) 공사시방서, 설계도면, 현장설명서, 산출내역서, 물량내역서 등

그로 인하여 과다계상된 공사비 71,095천원 감액에 대한 설계변경을 하지 않아 낭비성 예산이 집행될 우려가 있다.

3. 교량③ 접속구간 불량토 치환공 미조치

가. 관계법령 및 판단기준

「도로공사표준시방서」제2장 "토공사" 2-4 땅깍기 3.4 불량재료의 처리 및 치환에 따르면 순성토 구간의 경우 땅깍기 발생토가 흙쌓기 재료로 부적합하더라도 유기질토가 아닌 경우에는 사토 전에 유용 여부를 검토하여야 하고, 치환이 필요할 때에는 흙쌓기 품질기준4)에 적합한 재료로 치환하여 토공의 마무리에 규정된 항목을 만족하여야 한다고 되어 있다.

또한 2-7 구조물 기초 터파기, 되메우기 및 뒤채움 3.9 뒤채움에 따르면 뒤채움 재료의 함수비는 최적함수비5)의 허용범위 이내이여야 하고, 함수비가 높아 규정된 다짐률 및 지지력을 확보하기 어려운 경우에는 재료를 건조시켜 재다짐하거나 감독자의 승인을 받아 다른 노상토급의 재료를 사용하여 시공하여야 한다고 되어 있다.

따라서 신안군은 설계도면 및 공사시방서 내용대로 적합하게 시공되었는지를 확인하고 교량과 접속된 토공구간의 시공상태가 불량할 경우 양질의 재료로 치환하거나 안정처리공법을 수행해야 하는 등 공사의 품질 향상과 견실시공에 노력하여야 한다.

나. 감사결과 확인된 문제점

그런데 신안군(○○과)은 교량 접속구간 토공의 다짐상태가 [사진]과 같이 부적합할 경우 양질의 재료로 치환을 실시하여야 하는데도 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 특별한 조치를 하지 않고 있다.

^{3) (}위치) No 74+00, (제원) : L=14.0m, B=13.2m

^{4) (}노상) 최대치수 100mm이하, 수정 CBR 10이상, 5mm체 통과율 25~100%, 소성지구 10이하 / 다짐도 95% 이상

⁵⁾ 다짐시험 시 흙이 가장 밀도 있게 다져지는 함수비를 말함(흙의 다짐곡선에서 최대건조밀도에 해당되는 함수비)

[사진] 교량 접속구간 불량토 치환공 미조치 현황



그로 인하여 구조물(교량) 접속구간에 대한 불량토 치환을 하지 않은 채 후속 공종을 추진할 경우 침하 발생으로 부실 시공이 우려되고, 공용 시 통행 안전과 건설공사의 신뢰도가 저하될 우려가 있다.

관계기관 의견 신안군은 감사결과에 별다른 이견을 제기하지 않았다.

조치할 사항 신안군수는 「계약 집행기준」 제13장 공사계약 일반조건 제6절 등에 따라 과다 계상된 공사비 71,095,000원을 감액 조치하시고, 교량 접속구간 불량토를 제거한 후 양질의 토사 210㎡를 치환하여 재시공하시기 바랍니다. (시정)

전 라 남 도

시정·주의요구

제 목 완도 ㅇㅇㅇㅇ센터 건립공사 추진 부적정

관계기관(부서) 완도군(〇〇〇〇〇관)

내 용

1. 업무개요

완도군은 ○○○○산업 선도 및 군민 건강증진을 위하여 2020. 12. 31.부터 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 [표 1]과 같이 건설공사 및 건설사업관리용역을 시행하고 있다.

[표 1] 건설공사 및 건설사업관리 용역 추진 현황

(단위 : 백만원)

사 업 명	니어라	사 업 비			udalal	도 급 사	비고
(용 역 명)	사업량	계	도급액	관급자재	사업기간	(대표이사)	
완도 ○○○○센터 건립공사	1동, 7,740㎡	23,222	12,371	10,850	2020.12.31.~ 2023.07.31.	(A)OOOO OO (OOO)	공사
완도 ○○○○센터 건립사업 감독권한 대행 등 건설사업관리 용역	28개월	1,283	1,283	_	2021.03.02. ~ 2023.07.31.	(A)	감리

자료 : 완도군 제출자료 재구성

2. 건축 공사 추진 부적정

가. 관계법령 및 판단기준

「지방자치단체를 당사자로 하는 계약에 관한 법률」(이하 "지방계약법"이라한다) 제16조 및 「지방자치단체 입찰 및 계약 집행기준」(이하 "계약 집행기준"

이라 한다) 제13장 제5절 제4항 다호에 따르면 공사감독관은 계약된 공사의 수행과 품질의 확보와 향상을 위하여 「건설기술 진흥법」 제39조 제6항과 같은 법시행령 제59조에 따른 건설사업관리의 업무 범위에서 정한대로 설계변경에 관한사항의 검토 및 확인과 설계내용의 현장 조건 부합성 및 실제 시공 가능성 등을 사전에 검토하도록 되어 있다.

또한「계약 집행기준」제13장 공사계약 일반조건 제6절 및 제7절에 따르면 공사감독관은 공사 현장의 상태가 설계서와 다를 경우나 발주기관이 설계서를 변경할 필요가 있다고 인정할 경우에는 설계 변경하여 계약금액을 조정하도록 되어 있다.

따라서 완도군은 설계도서 내용대로 적합하게 시공되었는지를 확인하고 공사 현장의 상태가 설계서와 다르거나 시공 방법의 변경이 필요한 경우 설계 변경하 여 계약금액을 조정하여야 한다.

나. 감사결과 확인된 문제점

그런데 완도군(〇〇〇〇〇만)은 2023. 6. 23. 감사일 현재 [표 2]와 같이 설계도서에 반영된 내용과 실제 시공 물량이 상이하여 총공사비 15,969천원을 설계변경 감액하여야 하는데 아무런 조치를 하지 않고 있다.

[표 2] 건설공사 설계변경 미실시 현황

(단위 : 천원)

연 번 지적내용	TIALII Q	딩	초	변 경		공사비 증·감	
	시작내용	수량	금액(A)	수량	금액(B)	(B-A)	
합계	4건	_	16,891	_	922	△ 15,969	
1	조립식가설대문 E.G.I. 미설치	2개소	3,145	_	_	△ 3,145	
2	규준틀 정산	57개소	6,382	10개소	922	△ 5,460	
3	석재면, 타일면 보양(하드롱지) 미시공	2,444 m²	3,174	_	_	△ 3,174	
4	방수층 보호재 미시공	516 m²	4,190	_	_	△ 4,190	

자료 : 완도군 제출자료 재구성

3. 공사관리관 현장 합동점검 및 기성검사 참석 소홀

가. 관계법령 및 판단기준

「건설공사 사업관리방식 검토기준 및 업무수행지침」제11조 제4항 제3호에 따르면 기술지원기술인은 정기적1)으로 현장시공 상태를 종합적으로 점검·확인·평가·기술지도를 하여야 하고, 그 결과를 서면으로 작성하여 책임건설사업관리기술인에게 제출하여야 하며, 책임건설사업관리기술인은 기술지원기술인이 제출한현장점검 결과보고서의 적정성 여부를 검토하여 7일 이내에 건설사업관리용역 사업자 및 발주청에 보고하도록 되어 있다.

또한 같은 지침 제102조 제6항 따르면 발주청은 소속 직원으로 하여금 기성 및 준공검사 과정에 입회토록 하여 기성 및 준공 검사자가 계약서, 시방서, 설계 도서 등 관계 서류에 따라 기성 및 준공검사를 실시하는지 여부를 공사관리관 입회 확인서를 작성하여 확인하도록 되어 있다.

그리고 같은 지침 제12조 제11항에 따르면 공사관리관은 공사를 추진함에 있어 품질관리 및 안전관리에 관한 지도 등을 위해 공사관계자 회의에 참석하여 발주청의 지시사항 전달 및 공사 수행상 문제점 파악·보고하고, 기성 및 준공검사를 입회 하도록 되어 있다

따라서 완도군 공사관리관은 품질관리 및 안전관리 지도 업무를 수행하기 위하여 담당 건설공사에 대해 분기별로 기술지원기술인과 함께 합동 점검을 수행하고, 기성 및 준공검사에 입회하여 기성 및 준공검사자가 계약서, 시방서, 설계도서 등 관계서류에 따라 기성 및 준공 검사를 실시하는지 여부를 확인하여야한다.

나. 감사결과 확인된 문제점

그런데 완도군(〇〇〇〇〇만) 공사관리관²⁾은 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 현장에서 실시한 현장 합동 점검 8회³⁾ 중 8회, 기성검사 7회⁴⁾ 중 7회 모두 참석

¹⁾ 담당분야의 공종이 진행되는 경우 월 1회 시행하고, 분기별 각 1회 발주청과 협의하여 결정한 날에는 발주청의 공사감독자 또는 공사관리관, 시공사 현장대리인과 기술지원기술인 전원이 합동으로 시행. 단, 분기별 합동 시행 시 해당 월의 개별 시행은 생략 가능

 $^{(2) \}circ (2020.12.31. \sim 2021.01.03.), \circ (2021.01.04. \sim 2022.09.04.), \circ (2022.09.05. \sim \text{pd})$

³⁾ 합동 점검 1차(2021.03.29..), 2차(2021.06.28.), 3차(2022.01.24.), 4차(2022.04.15.), 5차(2022.07.25.), 6차(2022.10.27.), 7차(2023.01.11.), 8차(2023.04.18.)

하지 않아 공사관리관의 업무뿐 아니라 건설공사의 문제점 파악 등 발주청의 건설공사 총괄업무가 소홀해질 우려를 초래하였다.

관계기관 의견 완도군은 감사결과에 별다른 이견을 제기하지 않았다.

조치할 사항 완도군수는

- ①「계약 집행기준」제13장 공사계약 일반조건 제6절, 제7절에 따라 과다계상된 15,969,000원을 감액하시기 바랍니다.(시정)
- ② 앞으로「건설공사 사업관리방식 검토기준 및 업무수행지침」제11조 및 제12조에 따라 공사관리관은 합동 점검과 기성·준공검사에 입회하는 등 공사관리관업무를 철저히 하시기 바랍니다.(주의)

⁴⁾ 기성1차(2021.12.22.), 기성2차(2022.04.08.), 기성3차(2022.06.29.), 기성4차(2022.09.01.), 기성5차(2022.11.17.), 기성6 차(2023.01.11.), 기성7차(2023.04.06.)

전 라 남 도 시정요구

제 목 ㅇㅇ지구 하수관로 정비공사 추진 부적정

관계기관(부서) 영암군(○○○소)

내 용

1. 업무개요

영암군은 ○○면 일원의 하수관로 정비를 통한 주거환경 개선을 위하여 2021. 7. 23.부터 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 [표 1]과 같이 건설공사 및 건설사업관리용역을 시행하고 있다.

[표 1] 건설공사 및 건설사업관리용역 추진 현황

(단위 : 백만원)

사 업 명		사 업 비				도 급 사	_
(용 역 명)	사업량	계	도급액 관급자재 등		사업기간	급 . (대표이사)	비고
○○지구 하수관로 정비공사	L=23.532km	14,083	10,352	3,731	2021.07.23.~ 2024.12.31.	○○○○(晉) (○○○)	공사
○○및○○지구 하수관로정비사업 통합건설사업관리용역	42.23 개월	2,004	2,004	_	2021.06.24.~ 2024.12.31.	㈜〇〇외 1개사 ¹⁾ (〇〇〇)	감리

자료 : 영암군 제출자료 재구성

2. 관계법령 및 판단기준

「지방자치단체를 당사자로 하는 계약에 관한 법률」(이하 "지방계약법"이라 한다) 제16조 및 「지방자치단체 입찰 및 계약 집행기준」(이하 "계약 집행기준" 이라 한다) 제13장 공사계약 일반조건 제5절 4-다에 따르면 공사감독관은 계약

^{1) ㈜ 00(000 / 55%), ㈜ 000000(000 / 45%)}

된 공사의 수행과 품질의 확보와 향상을 위하여 「건설기술 진흥법」 제39조 제6 항과 같은 법 시행령 제59조에 따른 건설사업관리의 업무 범위에서 정한대로 설계변경에 관한 사항의 검토 및 확인과 설계내용의 현장 조건 부합성 및 실제 시공 가능성 등을 사전에 검토하도록 되어 있다.

또한「계약 집행기준」제13장 공사계약 일반조건 제6절 및 제7절에 따르면 공사감독관은 설계서2)의 내용이 불분명하거나 누락·오류 또는 현장과 상호 모순되는 점이 있을 때에는 시공 전에 설계변경을 하고, 발주기관이 설계서를 변경할 필요가 있다고 인정할 경우에는 설계 변경하여 계약금액을 조정하도록 되어 있다.

그리고 「건설기술 진흥법」 제39조에 따르면 발주청은 건설공사를 효율적으로 수행하기 위하여 필요한 경우에는 건설엔지니어링사업자로 하여금 건설사업관리를 하게 할 수 있도록 되어 있고, 「건설공사 사업관리방식 검토기준 및 업무수행지침」 제97조에 따르면 건설사업관리기술인은 현지 여건과 설계도서가 부합되지 않거나 공사비의 절감과 건설공사의 품질향상을 위한 개선사항 등 설계변경이 필요할 경우 발주청에 실정 보고하고 발주청의 방침을 받은 후 시공하도록 되어 있다.

아울러「지방자치단체 회계 관리에 관한 훈령」제23조의2에 따르면 지방자 치단체가 세출예산을 집행할 때에는 지방계약법령을 준수하여 예산 낭비 요인을 최소화하도록 노력하여야 한다고 되어 있다.

따라서 영암군은 설계도면 및 공사시방서 내용대로 적합하게 시공되었는지를 확인하고 공사 현장의 상태가 설계서와 다르거나 시공 방법의 변경이 필요한경우 설계 변경하여 계약금액을 조정하고, 예산 낭비 요인을 최소화하도록 노력하여야 한다.

또한 건설사업관리기술인은 현지 여건과 설계도서가 부합되지 않거나 공사비의 절감과 건설공사의 품질향상을 위한 개선사항 등 설계변경이 필요할 경우발주청에 실정보고하고 발주청의 방침을 받은 후 시공하여야 한다.

^{2) (}종류) 공사시방서, 설계도면, 현장설명서, 산출내역서, 물량내역서 등

3. 감사결과 확인된 문제점

그런데 영암군(〇〇〇〇소)은 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 [표 2]와 같이 세륜시설 미설치 및 맨홀명판 삭제 등 설계서에 반영된 내용과 실제 시공 물량이 상이하여 공사비 38,686천원을 설계변경하여야 하는데도 특별한 조치를 하지않고 있다.

[표 2] ○○ ○○지구 하수관로 정비공사 설계변경 미실시 현황

(단위 : 천원)

연번 지적내용	당 초		변	경	공사비 증·감	ul ¬	
	수량	금액(A)	수량	금액(B)	(B-A)	비고	
계	2건	_	38,686	-	_	△ 38,686	제경비 포함
1	세륜시설 미설치	1식	25,422	_	_	△25,422	
2	맨홀명판 미설치	437개소	13,264	_	_	△13,264	

자료 : 영암군 제출자료 재구성

또한 위 공사의 건설사업관리용역을 수행한 ㈜〇〇 소속 책임건설사업관리기술인 〇〇〇는 공사현장과 설계도서 등에 대한 확인을 소홀히 하여 과다계상된 38,686천원을 설계변경 감액해야 하는데도 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 아무런 조치를 하지 않고 있다.

그로 인하여 과다계상된 공사비 38,686천원 감액에 대한 설계변경을 하지 않아 낭비성 예산이 집행될 우려가 있다.

관계기관 의견 영암군은 감사결과에 별다른 이견을 제기하지 않았다.

조치할 사항 영암군수는 「계약 집행기준」 제13장 공사계약 일반조건 등에 따라 과다 계상된 공사비 38.686.000원을 감액 조치하시기 바랍니다.(시정).

전 라 남 도

시정·주의요구

제 목 목포 ㅇㅇㅇ ㅇㅇ센터 건립공사(건축,기계) 추진 부적정

관계기관(부서) 목포시(〇〇〇〇〇단)

내 용

1. 업무개요

목포시는 전국체전(배구) 대비 및 장애인 좌식 배구 경기장 마련을 위하여 2022. 9. 8.부터 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 [표 1]과 같이 건설공사를 및 건설사업관리용역을 시행하고 있다.

[표 1] 건설공사 및 건설사업관리 용역 추진 현황

(단위 : 백만원)

사 업 명	사 업 비				시어지기	도 급 사	ul T
(용 역 명)	사업량	계	도급액	관급자재	사업기간	(대표이사)	비고
목포 ○○○ ○○센터 건립공사(건축,기계)	1동, 2,330㎡	6,819	4,205	2,614	2022.09.08.~ 2023.09.07.	〇〇〇〇㈜ (〇〇〇)	공사
목포○○○○○ 건립공사 건설사업관리 용역	1식, 48개월	3,641	3,6411)	_	2019.08.22.~ 2023.07.31.	(취이이이 이이이이이 이이이이이 (이이이) 외 4개사 ²⁾	감리

자료 : 목포시 제출자료 재구성

2. 건축 공사 추진 부적정

가. 관계법령 및 판단기준

¹⁾ 목포○○○○○ 건립공사 건설사업관리 용역에 통합 감리 수행중, ○○○ ○○센터 건설사업관리용역 반영분(208 배마워)

^{2) ㈜}ㅇㅇㅇㅇㅇㅇ 종합건축사사무소(ㅇㅇㅇ) 36.3%, ㈜ㅇㅇㅇㅇ○건축사사무소(ㅇㅇㅇ) 27.2%, ㈜ㅇㅇ엔지니어링(ㅇㅇㅇ) 27.2%, ㈜ㅇㅇㅇ이엔지니어링(ㅇㅇㅇ) 5.3%, ㈜ㅇㅇㅇ이엔지니어링건축사사무소(ㅇㅇㅇ) 4%

「지방자치단체를 당사자로 하는 계약에 관한 법률」(이하 "지방계약법"이라한다) 제16조 및「지방자치단체 입찰 및 계약 집행기준」(이하 "계약 집행기준"이라한다) 제13장 제5절 제4항 다호에 따르면 공사감독관은 계약된 공사의 수행과 품질의 확보와 향상을 위하여「건설기술 진흥법」 제39조 제6항과 같은 법시행령 제59조에 따른 건설사업관리의 업무 범위에서 정한대로 설계변경에 관한사항의 검토 및 확인과 설계내용의 현장 조건 부합성 및 실제 시공 가능성 등을사전에 검토하도록 되어 있다.

또한「계약 집행기준」제13장 공사계약 일반조건 제6절 및 제7절에 따르면 공사감독관은 공사 현장의 상태가 설계서와 다를 경우나 발주기관이 설계서를 변경할 필요가 있다고 인정할 경우에는 설계 변경하여 계약금액을 조정하도록 되어 있다.

따라서 목포시는 설계도서 내용대로 적합하게 시공되었는지를 확인하고 공사 현장의 상태가 설계서와 다르거나 시공 방법의 변경이 필요한 경우 설계 변경하여 계약금액을 조정하여야 한다.

나. 감사결과 확인된 문제점

그런데 목포시(〇〇〇〇〇〇)는 2023. 6. 23. 감사일 현재 [표 2]와 같이 설계도서에 반영된 내용과 실제 시공 물량이 상이하여 총공사비 23,721천원을 설계변경 감액하여야 하는데 아무런 조치를 하지 않고 있다.

[표 2] 건설공사 설계변경 미실시 현황

(단위 : 천원)

연 번 지 적 내 용	TI 전 내 오	딩	초	변	공사비 증·감	
	수량	금액(A)	수량	금액(B)	(B-A)	
계	4건	_	46,264	_	22,547	△ 23,721
1	가설창고 정산	5개소	6,794	4개소	5,436	△ 1,358
2	구조부 먹매김 미시공	1,065 m²	1,781	_	_	△ 1,785
3	압출발포폴리스티렌 슬래브 위 깔기 설계오류 수정	1,878 m²	33,289	965 m²	17,111	△ 16,178
4	가설구조물 구조안전확인비 정산 (31m 비계, 가설울타리)	2회	4,400	_	_	△ 4,400

자료 : 목포시 제출자료 재구성

3. 공사관리관 현장 합동점검 참석 소홀

가. 관계법령 및 판단기준

「건설공사 사업관리방식 검토기준 및 업무수행지침」제11조 제4항 제3호에 따르면 기술지원기술인은 정기적3)으로 현장시공 상태를 종합적으로 점검·확인·평가·기술지도를 하여야 하고, 그 결과를 서면으로 작성하여 책임건설사업관리기술인에게 제출하여야 하며, 책임건설사업관리기술인은 기술지원기술인이 제출한 현장점검 결과보고서의 적정성 여부를 검토하여 7일 이내에 건설사업관리용역 사업자 및 발주청에 보고하도록 되어 있다.

또한 같은 지침 제12조 제11항에 따르면 공사관리관은 공사를 추진함에 있어 품질관리 및 안전관리에 관한 지도 등을 위해 공사관계자 회의에 참석하여 발주청의 지시사항 전달 및 공사 수행상 문제점을 파악·보고하도록 되어 있다

따라서 목포시 공사관리관은 품질현장관리 및 현장시공 상태 등을 총괄적으로 분기별로 참석하여 기술지원기술인과 함께 합동 점검을 수행하여야 한다.

나. 감사결과 확인된 문제

그런데 목포시(〇〇〇〇〇〇) 공사관리관4)은 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 분기별 실시한 현장 합동점검 총 3회5) 중 3회 모두 참석지 않아 공사관리관의 업무뿐 아니라 건설공사의 문제점 파악 등 발주청의 건설공사 총괄업무가 소홀해질 우려를 초래하였다.

관계기관 의견 목포시는 감사결과에 별다른 이견을 제기하지 않았다.

조치할 사항 목포시장은

①「계약 집행기준」제13장 공사계약 일반조건 제6절, 제7절에 따라 과다계상된

³⁾ 담당분야의 공종이 진행되는 경우 월 1회 시행하고, 분기별 각 1회 발주청과 협의하여 결정한 날에는 발주청의 공사감독자 또는 공사관리관, 시공사 현장대리인과 기술지원기술인 전원이 합동으로 시행. 단, 분기별 합동 시행 시 해당 월의 개별 시행은 생략 가능

⁴⁾ ㅇㅇㅇ(2022.09.08.~2023.01.16.), ㅇㅇㅇ(2023.01.17.~현재)

⁵⁾ 합동 점검 1차(2022.09.21.), 2차(2022.12.21.), 3차(2023.03.16.)

23,721,000원을 감액하시기 바랍니다.(시정)

② 앞으로「건설공사 사업관리방식 검토기준 및 업무수행지침」제11조에 따라 공사관리관은 합동 점검에 입회하는 등 공사관리관 업무를 철저히 하시기 바랍니다.(주의)

제 목 ○○천 하천재해예방사업(3단계) 추진 부적정

관계기관(부서) 구례군(○○과)

내 용

1. 업무개요

구례군은 ○○면 일원의 ○○천 연안의 농토 및 가옥을 홍수피해로부터 보호하기 위하여 2023. 1. 16.부터 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 [표 1]과 같이 건설공사 및 건설사업관리용역을 시행하고 있다.

[표 1] 건설공사 및 건설사업관리용역 추진 현황

(단위 : 백만원)

사 업 명			사 업 비			도 급 사	
(용 역 명)	1 XLOTE		관급자재 등	사업기간	(대표이사)	비고	
○○천 하천재해예방사업 (3단계)	L=1.66km	15,812	8,377	7,435	2023.01.16.~ 2026.01.14.	(OOO)	공사
○○천 하천재해 예방사업(3단계) 건설사업업관리용역	36개월	1,943	1,943	-	2023.01.26.~ 2026.01.09.	㈜〇〇외 1개사 ¹⁾ (〇〇〇)	감리

자료 : 구례군 제출자료 재구성

2. 관계법령 및 판단기준

「지방자치단체를 당사자로 하는 계약에 관한 법률」(이하 "지방계약법"이라 한다) 제16조 및 「지방자치단체 입찰 및 계약 집행기준」(이하 "계약 집행기준" 이라 한다) 제13장 공사계약 일반조건 제5절 4-다에 따르면 공사감독관은 계약

^{1) ㈜ 0 0 (0 0 0 / 70%), (}유) 0 0 (0 0 0 / 30%)

된 공사의 수행과 품질의 확보와 향상을 위하여 「건설기술 진흥법」 제39조 제6 항과 같은 법 시행령 제59조에 따른 건설사업관리의 업무 범위에서 정한대로 설 계변경에 관한 사항의 검토 및 확인과 설계내용의 현장 조건 부합성 및 실제 시 공 가능성 등을 사전에 검토하도록 되어 있다.

또한「계약 집행기준」제13장 공사계약 일반조건 제6절 및 제7절에 따르면 공사감독관은 설계서²⁾의 내용이 불분명하거나 누락·오류 또는 현장과 상호 모순되는 점이 있을 때에는 시공 전에 설계변경을 하고, 발주기관이 설계서를 변경할 필요가 있다고 인정할 경우에는 설계 변경하여 계약금액을 조정하도록 되어 있다.

그리고 「건설기술 진흥법」 제39조에 따르면 발주청은 건설공사를 효율적으로 수행하기 위하여 필요한 경우에는 건설엔지니어링사업자로 하여금 건설사업관리를 하게 할 수 있도록 되어 있고, 「건설공사 사업관리방식 검토기준 및 업무수행지침」 제97조에 따르면 건설사업관리기술인은 현지 여건과 설계도서가 부합되지 않거나 공사비의 절감과 건설공사의 품질향상을 위한 개선사항 등 설계변경이 필요할 경우 발주청에 실정 보고하고 발주청의 방침을 받은 후 시공하도록 되어 있다.

아울러「지방자치단체 회계 관리에 관한 훈령」제23조의2에 따르면 지방자 치단체가 세출예산을 집행할 때에는 지방계약법령을 준수하여 예산 낭비 요인을 최소화하도록 노력하여야 한다고 되어 있다.

따라서 구례군은 설계도면 및 공사시방서 내용대로 적합하게 시공되었는지를 확인하고 공사 현장의 상태가 설계서와 다르거나 시공 방법의 변경이 필요한경우 설계 변경하여 계약금액을 조정하고, 예산 낭비 요인을 최소화하도록 노력하여야 한다.

또한 건설사업관리기술인은 현지 여건과 설계도서가 부합되지 않거나 공사비의 절감과 건설공사의 품질향상을 위한 개선사항 등 설계변경이 필요할 경우발주청에 실정보고하고 발주청의 방침을 받은 후 시공하여야 한다.

^{2) (}종류) 공사시방서, 설계도면, 현장설명서, 산출내역서, 물량내역서 등

3. 감사결과 확인된 문제점

그런데 구례군(〇〇과)은 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 [표 2]와 같이 세륜시설 설치 및 전석헐기 수량 오기 등 설계서에 반영된 내용과 실제 현장 여건과상이하여 공사비 35,410천원을 설계변경하여야 하는데도 특별한 조치를 하지 않고 있다.

[표 2] ○○천 하천재해예방사업(3단계) 설계변경 미실시 현황

(단위 : 천원)

연번	지 적 내 용	딩	당 초		경	공사비 증·감	비고	
선인	시작대용	수량	금액(A)	수량	금액(B)	(B–A)	u 1 <u>r</u>	
계	3건	_	55,203	_	19,793	△ 35,410	제경비 포함	
1	되메우기 및 다짐 (기계90%+인력10%→기계100%)	1,773 m³	16,200	1,773 m³	12,400	△ 3,800		
2	고호우2지구 전석헐기 수량 오류	443 m²	11,103	294 m²	7,393	△ 3,710		
3	세륜세차시설 삭제	2개소	27,900	-	_	△27,900		

자료 : 구례군 제출자료 재구성

또한 위 공사의 건설사업관 리용역을 수행한 ㈜〇〇 소속 책임건설사업관리기술인 〇〇〇은 공사현장과 설계도서 등에 대한 확인을 소홀히 하여 과다계상된 35,410천원을 설계변경 감액해야 하는데도 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 특별한 조치를 하지 않고 있다.

그로 인하여 과다계상된 공사비 35,410천원 감액에 대한 설계변경을 하지 않아 낭비성 예산이 집행될 우려가 있다.

관계기관 의견 구례군은 감사결과에 별다른 이견을 제기하지 않았다.

조치할 사항 구례군수는 「계약 집행기준」 제13장 등에 따라 과다 계상된 공사비 35.410.000원을 감액 조치하시기 바랍니다.(시정)

전 라 남 도

시정·주의요구

제 목 순천 〇〇〇 센터 건립사업 건축공사 추진 부적정

관계기관(부서) 순천시(〇〇〇)

내 용

1. 업무개요

순천시는 ○○동 일원 생활권역 내 문화·체육시설의 인프라 구축을 위하여 2022. 7. 13.부터 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 [표 1]과 같이 건설공사 및 건설사업관리용역을 시행하고 있다.

[표 1] 건설공사 및 건설사업관리 용역 추진 현황

(단위 : 백만원)

사 업 명	니어라	사업비			11017171	도 급 사	ul ¬
(용 역 명)	사업량	계	계 도급액 관급자		사업기간	(대표이사)	비고
순천 ○○○ 센터 건립사업 건축공사	1동, 6,910㎡	18,445	14,227	4,218	2022.07.13.~ 2023.12.27.	○○○○㈜ (○○○) 외 2개사 ¹⁾	공사
순천 ○○○ 센터 건립공사 감독 권한대행 등 건설사업관리 용역	1식, 18개월	1,374	1,374	_	2022.08.01. ~ 2024.02.29.	(취) () () () 의 1개사 ²⁾	감리

자료 : 순천시 제출자료 재구성

2. 건축 공사 추진 부적정

가. 관계법령 및 판단기준

「지방자치단체를 당사자로 하는 계약에 관한 법률」(이하 "지방계약법"이라

^{1) ○○○○㈜(○○○) 50%, ㈜○○○○(○○○) 25%, ○○○○○○○㈜(○○○) 25%}

^{2) ㈜ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (0 0 0) 77.1%, 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22.9%}

한다) 제16조 및 「지방자치단체 입찰 및 계약 집행기준」(이하 "계약 집행기준"이라 한다) 제13장 제5절 제4항 다호에 따르면 공사감독관은 계약된 공사의 수행과 품질의 확보와 향상을 위하여 「건설기술 진흥법」 제39조 제6항과 같은 법시행령 제59조에 따른 건설사업관리의 업무 범위에서 정한대로 설계변경에 관한사항의 검토 및 확인과 설계내용의 현장 조건 부합성 및 실제 시공 가능성 등을사전에 검토하도록 되어 있다.

또한「계약 집행기준」제13장 공사계약 일반조건 제6절 및 제7절에 따르면 공사감독관은 공사 현장의 상태가 설계서와 다를 경우나 발주기관이 설계서를 변경할 필요가 있다고 인정할 경우에는 설계 변경하여 계약금액을 조정하도록 되어 있다.

따라서 순천시는 설계도서 내용대로 적합하게 시공되었는지를 확인하고 공사 현장의 상태가 설계서와 다르거나 시공 방법의 변경이 필요한 경우 설계 변경하 여 계약금액을 조정하여야 한다.

나. 감사결과 확인된 문제점

그런데 순천시(○○○○과)는 2023. 6. 23. 감사일 현재 [표 2]와 같이 설계 도서에 반영된 내용과 실제 시공 물량이 상이하여 총공사비 38,663천원을 설계 변경 감액하여야 하는데 아무런 조치를 하지 않고 있다.

[표 2] 건설공사 설계변경 미실시 현황

(단위 : 천원)

연 번	지적내용	딩	초	변	경	공사비 증·감
선 년	시식내용	수량	금액(A)	수량	금액(B)	(B-A)
계	4건	_	266,388	_	227,725	△ 38,663
1	규준틀 미시공	28개소	3,906	_	_	△ 3,906
2	사토 운반거리 정산 (10km→5.8km)	16,521 m³	132,700	16,521 m³	104,654	△ 28,046
3	견적단가(재료비, 노무비) 경비로 처리 (천장패널, 알루미늄띠장)	2식	85,675	2식	84,092	△ 1,583
4	운반비 정산(시멘트 20km→9km, 철근 20km→12.5km)	2식	44,107	2식	38,979	△ 5,128

자료 : 순천시 제출자료 재구성

3. 공사관리관 현장 기성·준공검사 미참석

가. 관계법령 및 판단기준

「건설공사 사업관리방식 검토기준 및 업무수행지침」제11조 제4항 제3호에 따르면 기술지원기술인은 정기적3)으로 현장시공 상태를 종합적으로 점검·확인·평가·기술지도를 하여야 하고, 그 결과를 서면으로 작성하여 책임건설사업관리기술인에게 제출하여야 하며, 책임건설사업관리기술인은 기술지원기술인이 제출한현장점검 결과보고서의 적정성 여부를 검토하여 7일 이내에 건설사업관리용역 사업자 및 발주청에 보고하도록 되어 있다.

또한 같은 지침 제102조 제6항 따르면 발주청은 소속 직원으로 하여금 기성 및 준공검사 과정에 입회토록 하여 기성 및 준공 검사자가 계약서, 시방서, 설계 도서 등 관계 서류에 따라 기성 및 준공검사를 실시하는지 여부를 공사관리관 입회 확인서를 작성하여 확인하도록 되어 있다.

그리고 같은 지침 제12조 제11항에 따르면 공사관리관은 공사를 추진함에 있어 품질관리 및 안전관리에 관한 지도 등을 위해 공사관계자 회의에 참석하여 발주청의 지시사항 전달 및 공사 수행상 문제점 파악·보고하고, 기성 및 준공검사를 입회 하도록 되어 있다

따라서 순천시 공사관리관은 품질관리 및 안전관리 지도 업무를 수행하기 위하여 담당 건설공사에 대해 분기별로 기술지원기술인과 함께 합동 점검을 수행하고, 기성 및 준공검사에 입회하여 기성 및 준공검사자가 계약서, 시방서, 설계도서 등 관계서류에 따라 기성 및 준공 검사를 실시하는지 여부를 확인하여야하다.

나. 감사결과 확인된 문제

그런데 순천시(〇〇〇〇과) 공사관리관4)은 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 현장에서 실시한 현장 합동 점검 3회5) 중 2회, 기성·준공검사 3회6) 중 3회 모두참석하지 않아 공사관리관의 업무뿐 아니라 건설공사의 문제점 파악 등 발주

³⁾ 담당분야의 공종이 진행되는 경우 월 1회 시행하고, 분기별 각 1회 발주청과 협의하여 결정한 날에는 발주청의 공사감독자 또는 공사관리관, 시공사 현장대리인과 기술지원기술인 전원이 합동으로 시행. 단, 분기별 합동 시행 시 해당 월의 개별 시행은 생략 가능

^{4) ○○○(2022.07.13.~}현재)

⁵⁾ 합동 점검 1차(2022.11.23.) 미참석, 2차(2023.03.23.) 미참석, 3차(2023.06.13.) 참석

⁶⁾ 기성1차(2022.12.27.), 기성2차(2023.03.30.), 1차분 준공(2023.05.16.)

청의 건설공사 총괄업무가 소홀해질 우려를 초래하였다.

관계기관 의견 순천시는 감사결과에 별다른 이견을 제기하지 않았다.

조치할 사항 순천시장은

- ①「계약 집행기준」제13장 공사계약 일반조건 제6절, 제7절에 따라 과다계상된 38,663,000원을 감액 조치하고, 앞으로 이러한 사례가 재발되지 않도록 업무를 철저히 하시기 바랍니다.(시정)
- ② 앞으로「건설공사 사업관리방식 검토기준 및 업무수행지침」제11조 등에 따라 공사관리관은 합동 점검과 기성·준공검사에 입회하는 등 공사관리관 업무를 철저히 하시기 바랍니다.(주의)

제 목 ㅇㅇ~ㅇㅇ간 지방도 확포장공사 추진 부적정

관계기관(부서) 전라남도(〇〇〇과)

내 용

1. 업무개요

전라남도(○○○○과)는 2020. 4. 22.부터 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 [표 1]과 같이 건설공사 시행 및 건설사업관리용역을 수행하고 있다.

[표 1] 건설공사 및 건설사업관리용역 추진 현황

(단위 : 백만원)

사 업 명	사업량				시어기기	도급회사	ul [
(용 역 명)	사합당	계	도급액	관급자재	사업기간	(대표이사)	비고	
○○~○○간 지방도 확포장공사	L=3.4km	7,784	6,168	1,616	2020.04.22.~ 2023.12.20.	(A) (A) (A) (A) (A) (A) (A) (A) (A) (A)	공사	
○○ ○○○○ 확포장공사 등 3개지구 통합건설사업관리용역	48개월	2,468	2,468	_	2020.09.01.~ 2024.08.10.	㈜〇〇 외 2개사 ¹⁾ (〇〇〇)	감리	

자료 : 전라남도(○○○○과) 제출자료 재구성

2. 공사 추진 부적정

가. 관계법령 및 판단기준

「지방계약법」제16조 및「지방자치단체 입찰 및 계약 집행기준(행정안전부 예규)(이하 '계약 집행기준'이라 한다)」제13장 공사계약 일반조건 제5절 제4항

다호에 따르면 공사감독관은 계약된 공사의 수행과 품질의 확보와 향상을 위하여 「건설기술 진흥법」제39조 제6항과 같은 법 시행령 제59조에 따른 건설사업관리의 업무 범위에서 정한대로 설계변경에 관한 사항의 검토 및 확인과 설계내용의 현장조건 부합성 및 실제 시공 가능성 등을 사전에 검토하도록 되어 있다.

또한「계약 집행기준」제13장 공사계약 일반조건 제6절, 제7절에 따르면 공사감독관은 공사 현장의 상태가 설계서와 다를 경우나 발주기관이 설계서를 변경할 필요가 있다고 인정할 경우에는 설계 변경하여 계약금액을 조정하도록 되어 있다.

그리고 「건설공사 사업관리방식 검토기준 및 업무수행지침」 제162조에 따르면 공사감독자는 공사가 준공된 때에는 준공검사 전에 충분한 기간을 두고 공사현장을 정밀히 확인·점검하여 지적사항을 미리 시정조치 하도록 하여야 하고, 시공자가 제출한 준공검사원을 검토하여 계약대로 시공이 완료되었는지 여부를 확인하고 감독조서를 첨부하여 발주청에 접수되도록 하여야 하며, 준공보고서 및 정산설계도서 등을 검토·확인하고 공사목적물이 발주청에 차질 없이 인계될수 있도록 하여야 한다.

따라서 전라남도(○○○○과) 공사감독관은 공사현장의 상태가 설계서와 다를 경우나 발주기관이 설계서를 변경할 필요가 있다고 인정할 경우에는 설계 변경하여 계약금액을 조정하여야 한다.

또한 건설사업관리기술인은 현지 여건과 설계도서가 부합되지 않거나 공사비의 절감과 건설공사의 품질향상을 위한 개선사항 등 설계변경이 필요할 경우발주청에 실정 보고하고 발주청의 방침을 받은 후 시공하여야 한다.

나. 감사결과 확인된 문제점

그런데 전라남도(〇〇〇〇과)는 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 [표 2]와 같이 설계도서에 반영된 내용과 실제 시공 물량이 상이하여 공사비 32,198천원을 감액해야 하는데도 아무런 조치를 하지 않고 있다.

[표 2] 공사 미시공분에 대한 미감액 현황

(단위 : 천원)

연번	지 적 내 용	당	초	변	경	공사비 증·감	비고
50	시작대용	수량	금액(A)	수량	금액(B)	ਰ:ਜ਼ (B−A)	0174
계	2건	_	190,182	_	157,983	△32,198	
1	가시설공 마대쌓기및헐기 조정 (PP마대→톤마대)	1,410 m²	80,679	1,410 m²	73,921	△6,758	
2	현장시설공(가설사무소) 면적 조정	430 m²	47,304	357 m²	39,155	△8,148	
	제비율	_	62,199	_	44,907	△17,292	

자료 : 전라남도(○○○○과) 제출자료 재구성

또한 위 공사의 건설사업관리용역을 수행한 ㈜〇〇 소속 책임건설사업관리기술인 〇〇〇는 공사현장과 설계도서 등에 대한 확인을 소홀히 하여 과다계상된 32,198천원을 설계변경 감액해야 하는데도 아무런 조치를 하지 않고 있다.

관계기관 의견 전라남도(○○○○과)는 감사결과에 별다른 이견을 제기하지 않았다.

조치할 사항 전라남도지사(〇〇〇〇과장)는 「계약 집행기준」 제13장 공사계약 일반조건 등에 따라 과다 계상된 공사비 32,198,000원을 감액 조치하시기바랍니다.(시정)

전 라 남 도

시정·주의요구

제 목 무안 ㅇㅇㅇㅇ산업단지 조성공사 추진 부적정

관계기관(부서) 무안군(○○○과)

내 용

1. 업무개요

무안군은 2020. 11. 20.부터 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 [표 1]과 같이 건설공사 시행 및 건설사업관리용역을 수행하고 있다.

[표 1] 건설공사 및 건설사업관리용역 추진 현황

(단위 : 백만원)

사 업 명	.1.01.71	사 업 비			.161-1-1	도 급 사	1-
(용 역 명)	사업량	계	도급액	관급자재	사업기간	(대표이사)	비고
무안 ○○○○산업단지 조성공사(토목)	350,668 m²	8,774	6,277	2,497	2020.11.20.~ 2023.11.30.	(A) 00 (000)	공사
무안 ○○○○산업단지 조성공사 건설사업관리용역	27개월	1,105	1,105	_	2021.03.05.~ 2023.07.31.	(주)()(주)()(주)()(주)()((구)()(구)()((구)()(구)()(구)()(구)()(구)((구)(구)	감리

자료 : 무안군 제출자료 재구성

2. 공사 추진 부적정

가. 관계법령 및 판단기준

「지방계약법」제16조 및「지방자치단체 입찰 및 계약 집행기준(행정안전부예규)(이하 '계약 집행기준'이라 한다)」제13장 공사계약 일반조건 제5절 제4항다호에 따르면 공사감독관은 계약된 공사의 수행과 품질의 확보와 향상을 위하여「건설기술 진흥법」제39조 제6항과 같은 법 시행령 제59조에 따른 건설사업관리의 업무 범위에서 정한대로 설계변경에 관한 사항의 검토 및 확인과 설계내용의현장조건 부합성 및 실제 시공 가능성 등을 사전에 검토하도록 되어 있다.

또한「계약 집행기준」제13장 공사계약 일반조건 제6절, 제7절 규정에 따르면 공사감독관은 공사현장의 상태가 설계서와 다를 경우나 발주기관이 설계서를 변경할 필요가 있다고 인정할 경우에는 설계 변경하여 계약금액을 조정하도록되어 있다.

그리고 「건설공사 사업관리방식 검토기준 및 업무수행지침」 제162조에 따르면 공사감독자는 공사가 준공된 때에는 준공검사 전에 충분한 기간을 두고 공사현장을 정밀히 확인·점검하여 지적사항을 미리 시정조치 하도록 하여야 하고, 시공자가 제출한 준공검사원을 검토하여 계약대로 시공이 완료되었는지 여부를확인하고 감독조서를 첨부하여 발주청에 접수되도록 하여야 하며, 준공보고서및 정산설계도서 등을 검토·확인하고 공사목적물이 발주청에 차질 없이 인계될수 있도록 하여야 한다.

따라서 무안군 공사감독관은 공사현장의 상태가 설계서와 다를 경우나 발주 기관이 설계서를 변경할 필요가 있다고 인정할 경우에는 설계 변경하여 계약금 액을 조정하여야 한다.

또한 건설사업관리기술인은 현지 여건과 설계도서가 부합되지 않거나 공사비의 절감과 건설공사의 품질향상을 위한 개선사항 등 설계변경이 필요할 경우발주청에 실정 보고하고 발주청의 방침을 받은 후 시공하여야 한다.

나. 감사결과 확인된 문제점

그런데 무안군(〇〇〇〇과)은 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 [표 2]와 같이 설계도서에 반영된 내용과 실제 시공 물량이 상이하여 공사비 25,050천원을 설계변경 감액해야 하는데도 아무런 조치를 하지 않고 있다.

[표 2] 공사 미시공분에 대한 미감액 현황

(단위 : 천원)

мш	TITLEO	당	초	변	경	공사비	ul ¬
연번	지적내용	수량	금액(A)	수량	금액(B)	증·감 (B−A)	비고
계	2건	_	59,119	_	34,069	△25,050	
1	되메우기및다짐 다짐장비 조정 (플레이트콤팩트→진동로울러)	3,521 m²	7,795	3,521 m²	6,640	△1,155	
2	세륜세차시설	2개소	35,487	1개소	17,744	△17,743	
	제비율		15,837		9,685	△6,152	

자료 : 무안군 제출자료 재구성

또한 위 공사의 건설사업관리용역을 수행한 ㈜〇〇〇〇〇〇〇 소속 책임 건설사업관리기술인 〇〇〇는 공사현장과 설계도서 등에 대한 확인을 소홀히 하여 과다 계상된 25,050천원을 설계변경 감액해야 하는데도 아무런 조치를 하지 않고 있다.

3. 기술지원기술인 현장 합동점검 추진 부적정

가. 관계법령 및 판단기준

「건설기술 진흥법 시행령」제59조 제7항 및「건설공사 사업관리방식 검토기준 및 업무수행지침」(국토교통부) 제10조에 따르면 발주청은 건설사업관리용역계약에 규정된 바에 따라 건설사업관리가 성실히 수행되고 있는지에 대한 지도·점검을 실시하여야 하고, 건설사업 관리용역사업자와 계약으로 정한 사항 등 건설사업관리용역 발주자로서의 감독업무를 실시하여야 한다고 되어 있다.

또한 같은 지침 제11조 제4항에 따르면 기술지원기술인은 현장점검을 담당 분야의 공종이 진행되는 경우 월 1회 시행하고, 분기별 각 1회 발주청과 협의하여 결정한 날에는 발주청의 공사감독자 또는 공사관리관, 시공사 현장대리인과 기술지원기술인 전원이 합동으로 현장시공 상태를 종합적으로 점검·확인·평가·기술지도를 하여야 하며, 그 결과를 서면으로 작성하여 책임건설사업관리기술인에게 제출하여야 하고, 책임건설사업관리기술인은 기술지원기술인이 제출한 현장점검 결과보고서의 적정성 여부를 검토하여 7일 이내에 건설사업 관리용역사업자 및 발주청에 보고하여야 한다고 되어 있다.

그리고 「건설기술 진흥법」제53조에 따르면 공사감리 또는 건설공사를 성실하게 수행하지 아니함으로써 부실공사가 발생하였거나 발생할 우려가 있는 경우에는 부실의 정도를 측정하여 벌점을 주어야 한다고 되어 있고, 같은 법 시행령 제87조 제5항 및 [별표 8] 건설공사 등의 벌점관리기준 5. 나. 16)에 따르면 건설사업 관리용역사업자에 대하여 공사현장에 상주하는 책임건설사업관리기술인을 지원하는 건설사업관리기술인(기술지원기술인)의 현장시공 실태점검 소홀은 벌점부과 대상2)이라고 되어 있다.

²⁾ 기술지원기술인의 현장점검 횟수가 2회 이상 부족한 경우 1점, 1회 부족한 경우 0.5점으로 규정

따라서 건설사업 관리용역사업자는 발주청이 지정한 시기에 공사관리관, 현장대리인, 기술지원기술인 전원이 참석하는 합동 점검을 수행하고 그 결과를 발주청에 보고하여야 한다.

나. 감사결과 확인된 문제점

그런데 무안군(〇〇〇〇과)은 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 시행중인 무안 〇〇〇〇산업단지 조성공사 건설사업관리용역에 투입된 기술지원기술인이 [표 3]과 같이 현장 합동점검을 일부 실시하지 않았는데도 아무런 조치를 하지 않고 있다.

[표 3] 기술지원기술인 현장 합동점검 미실시 현황

연번	분야	기술지원 기술인	투 입 기 간	현장점검 미실시 현황	미실시 횟수
1	도시 계획	000	2021.03.05. ~ 2023.07.31.	'21. 6.	1회
2	전기	000	2021.03.05. ~ 2023.07.31.	'21. 6. '22. 6.	2회
3	조경	000	2021.03.05. ~ 2023.07.31.	'21. 6. '22. 3.	2회

자료 : 무안군 제출자료 재구성

그로 인하여 합동점검을 통한 현장시공 상태의 점검·확인·평가·기술지도 등을 할 수 있는 기회가 상실되어 부실시공 예방 및 시공에 대한 신뢰성을 저해할 우려가 초래되었다.

관계기관 의견 무안군은 감사결과에 별다른 이견을 제기하지 않았다.

조치할 사항 무안군수는

- ①「계약 집행기준」제13장 공사계약 일반조건 등에 따라 과다 계상된 공사비 25,050,000원을 감액 조치하시기 바랍니다.(시정)
- ② 앞으로 기술지원기술인이 분기별 합동점검 실시 등 건설사업관리용역 업무를 철저히 하도록 하시기 바랍니다.(주의)

제 목 ㅇㅇㅇㅇ 일반 및 모래부두 축조공사 추진 부적정

관계기관(부서) 전라남도(〇〇〇의)

내 용

1. 업무개요

전라남도(○○○○과)는 2021. 9. 3.부터 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 [표 1]과 같이 건설공사 시행 및 건설사업관리용역을 수행하고 있다.

[표 1] 건설공사 및 건설사업관리용역 추진 현황

(단위 : 백만원)

사 업 명			사 업 비			도급회사	
(용 역 명)	사업량	계	도급액	관급자재	사업기간	(대표이사)	비고
○○○○ 일반 및 모래부두 축조공사	부지조성 16.8천㎡ 등	36,753	33,116	3,637	2021.09.03.~ 2025.12.20.	0000例 (000)	공사
○○○○ 일반 및 모래부두 축조공사 건설사업관리용역	54.8개월	2,676	2,676	_	2021.09.06.~ 2025.12.31.	㈜○○○○○ 외 1개사 ¹⁾ (○○○)	감리

자료 : 전라남도(○○○)과) 제출자료 재구성

2. 공사 추진 부적정

가. 관계법령 및 판단기준

「지방계약법」제16조 및「지방자치단체 입찰 및 계약 집행기준(행정안전부예규)(이하 '계약 집행기준'이라 한다)」제13장 공사계약 일반조건 제5절 제4항다호에 따르면 공사감독관은 계약된 공사의 수행과 품질의 확보와 향상을 위하여「건설기술 진흥법」제39조 제6항과 같은 법 시행령 제59조에 따른 건설사업관리의 업무 범위에서 정한대로 설계변경에 관한 사항의 검토 및 확인과 설계내용의 현장조건 부합성 및 실제 시공 가능성 등을 사전에 검토하도록 되어 있다.

^{1) ㈜ 0 0 0 0 0 0 0 (0 0 0 /60%), ㈜ 0 0 0 0 0 0 (0 0 0 /40%)}

또한「계약 집행기준」제13장 공사계약 일반조건 제6절, 제7절에 따르면 공사감독관은 공사 현장의 상태가 설계서와 다를 경우나 발주기관이 설계서를 변경할 필요가 있다고 인정할 경우에는 설계 변경하여 계약금액을 조정하도록 되어 있다.

그리고 「건설공사 사업관리방식 검토기준 및 업무수행지침」 제162조에 따르면 공사감독자는 공사가 준공된 때에는 준공검사 전에 충분한 기간을 두고 공사현장을 정밀히 확인·점검하여 지적사항을 미리 시정조치 하도록 하여야 하고, 시공자가 제출한 준공검사원을 검토하여 계약대로 시공이 완료되었는지 여부를확인하고 감독조서를 첨부하여 발주청에 접수되도록 하여야 하며, 준공보고서및 정산설계도서 등을 검토·확인하고 공사목적물이 발주청에 차질 없이 인계될수 있도록 하여야 한다.

따라서 전라남도(〇〇〇〇과) 공사감독관은 공사현장의 상태가 설계서와 다를 경우나 발주기관이 설계서를 변경할 필요가 있다고 인정할 경우에는 설계 변경하여 계약금액을 조정하여야 한다.

또한 건설사업관리기술인은 현지 여건과 설계도서가 부합되지 않거나 공사비의 절감과 건설공사의 품질향상을 위한 개선사항 등 설계변경이 필요할 경우발주청에 실정 보고하고 발주청의 방침을 받은 후 시공하여야 한다.

나. 감사결과 확인된 문제점

그런데 전라남도(〇〇〇〇과)는 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 [표 2]와 같이 설계도서에 반영된 내용과 실제 시공 물량이 상이하여 공사비 28,000천원을 감액해야 하는데도 아무런 조치를 하지 않고 있다.

[표 2] 공사 미시공분에 대한 미감액 현황

(단위 : 천원)

ماسا	7 7 11 0	당 초		변	경	공사비	
연번	지 적 내 용	수량	금액(A)	수량	금액(B)	증·감 (B−A)	비고
계	2건	_	294,000	_	266,000	△28,000	
1	접안시설공 기초굴착 면적 조정	9,203 m³	241,805	8,553 m²	224,727	△17,078	
2	블록제작 부지임대료 조정	1식	6,383	_	_	△6,383	
	제비율	_	45,812	_	41,273	△4,539	_

자료 : 전라남도(○○○○과) 제출자료 재구성

또한 위 공사의 건설사업관리용역을 수행한 ㈜〇〇〇〇〇〇 소속 책임건설사업관리기술인 〇〇〇은 공사 현장과 설계도서 등에 대한 확인을 소홀히 하여 과다 계상된 28,000천원을 설계변경 감액해야 하는데도 아무런 조치를 하지않아 예산이 낭비될 우려가 초래되고 있다.

관계기관 의견 전라남도(○○○○과)는 감사결과에 별다른 이견을 제기하지 않았다.

조치할 사항 전라남도지사(〇〇〇〇과장)는 「계약 집행기준」 제13장 공사계약 일반조건 등에 따라 과다 계상된 공사비 28,000,000원을 감액 조치하시기바랍니다.(시정)

전 라 남 도

시정·주의요구

제 목 ㅇㅇ지구 농어촌 마을하수도 정비공사 추진 부적정

관계기관(부서) 함평군(○○○○소)

내 용

1. 업무개요

함평군은 2021. 9. 28.부터 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 [표 1]과 같이 건설 공사 시행 및 건설사업관리용역을 수행하고 있다.

[표 1] 건설공사 및 건설사업관리용역 추진 현황

(단위 : 백만원)

사 업 명	723	사 업 비			11017171	도 급 사	<u>:</u>]
(용 역 명)	사인단		관급자재	사업기간	(대표이사)	비고	
○○지구 농어촌 마을하수도 정비	오수관거(4,629m) 배수설비 129가구	4,416	3,138	1,278	2021.09.28.~ 2024.04.03.	0000(주) (00)	공사 (토목)
○○ ○○ 하수관로 정비사업 외 2건 통함건설사업관리용역	35개월	1,478	1,478	_	2021.02.15.~ 2023.12.22.	㈜이이이이이이의 외 1개사 ¹⁾ (이이이)	감리

자료 : 함평군 제출자료 재구성

2. 공사 추진 부적정

가. 관계법령 및 판단기준

「지방계약법」제16조 및「지방자치단체 입찰 및 계약 집행기준(행정안전부예규)(이하 '계약 집행기준'이라 한다)」제13장 공사계약 일반조건 제5절 제4항다호에 따르면 공사감독관은 계약된 공사의 수행과 품질의 확보와 향상을 위하여「건설기술 진흥법」제39조 제6항과 같은 법 시행령 제59조에 따른 건설사업관리의 업무 범위에서 정한대로 설계변경에 관한 사항의 검토 및 확인과 설계내

^{1) ㈜ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (0 0 0 /70%), ㈜ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (0 0 0 /30%)}

용의 현장조건 부합성 및 실제 시공 가능성 등을 사전에 검토하도록 되어 있다.

또한「계약 집행기준」제13장 공사계약 일반조건 제6절, 제7절 규정에 따르면 공사감독관은 공사현장의 상태가 설계서와 다를 경우나 발주기관이 설계서를 변경할 필요가 있다고 인정할 경우에는 설계 변경하여 계약금액을 조정하도록되어 있다.

그리고 「건설공사 사업관리방식 검토기준 및 업무수행지침」 제162조에 따르면 공사감독자는 공사가 준공된 때에는 준공검사 전에 충분한 기간을 두고 공사현장을 정밀히 확인·점검하여 지적사항을 미리 시정조치 하도록 하여야 하고, 시공자가 제출한 준공검사원을 검토하여 계약대로 시공이 완료되었는지 여부를 확인하고 감독조서를 첨부하여 발주청에 접수되도록 하여야 하며, 준공보고서 및 정산설계도서 등을 검토·확인하고 공사목적물이 발주청에 차질 없이 인계될수 있도록 하여야 한다.

따라서 함평군 공사감독관은 공사현장의 상태가 설계서와 다를 경우나 발주 기관이 설계서를 변경할 필요가 있다고 인정할 경우에는 설계 변경하여 계약금 액을 조정하여야 한다.

또한 건설사업관리기술인은 현지 여건과 설계도서가 부합되지 않거나 공사비의 절감과 건설공사의 품질향상을 위한 개선사항 등 설계변경이 필요할 경우발주청에 실정 보고하고 발주청의 방침을 받은 후 시공하여야 한다.

나. 감사결과 확인된 문제점

그런데 함평군(〇〇〇〇스소)은 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 [표 2]와 같이 설계도서에 반영된 내용과 실제 시공 물량이 상이하여 공사비 13,513천원을 설계변경 감액해야 하는데도 아무런 조치를 하지 않고 있다.

[표 2] <u>공사 미시공분에 대한 미감액 현황</u>

(단위 : 천원)

البالم	7 7 1 1 0	당	초	변	경	공사비	—	
연번	연번 지적내용		지 적 내 용 수량 금액(A) 수량		수량	금액(B)	증·감(B-A)	비고
계	1건	_	38,270	_	24,757	△13,513		
1	사토운반 (운반거리 미 정산)	3,219 m² (10km)	24,305	3,219 m²	15,730	△8,575		
	제비율		13,965		9,027	△4,938		

자료 : 함평군 제출자료 재구성

또한 위 공사의 건설사업관리용역을 수행한 ㈜〇〇〇〇〇〇 소속 책임건설사업관리기술인 〇〇〇는 공사현장과 설계도서 등에 대한 확인을 소홀히 하여과다 계상된 13,513천원을 설계변경 감액해야 하는데도 아무런 조치를 하지 않고 있다.

3. 차선도색공사 재귀 반사 성능시험 준수 부적정

가. 관계법령 및 판단기준

「도로교통법 시행규칙」제8조 제2항 [별표 6]과「KS M 6080」(2010. 7. 9. 구행정안전부령 제147호) 그리고 경찰청「교통노면표시 설치·관리 매뉴얼」에 따르면 재귀 반사²)성능이 요구되는 도로상의 노면 표시용 도료를 설치 시 시공 직후 1주일 후에 재귀 반사 성능검사를 실시해야 하며, 10㎞ 이내의 경우 1㎞당 3개소를 초과하지 않는 범위 내에서 임의 20개소를, 10㎞ 이상의 경우에는 초과하는 1㎞당 2개소를 추가 측정하여 [표 6] "도료형 노면표시 재귀 반사 성능 기준 현황"과 같이 90%이상의 재귀 반사 성능을 발휘하도록 규정하고 있다.

[표 6] 도료형 노면표시 재귀 반사 성능 기준 현황

(단위: mcd/) m²·LUX)

구 분	:	비고		
T E	황색	백색	청색	1 112
설 치 시	240	150	80	기준
우천(습윤시)	100	70	40	권장

자료 : 「도로공사표준시방서」(2015. 9. 2. 국토교통부 고시 제2015-631호) 재구성

따라서 함평군에서는 2022. 9. 2. 실시한 차선도색에 대하여 1주일 후에 재귀 반사 성능을 검사하여 위 기준에 적합한 경우에 한하여 준공처리를 해야 했다.

나. 감사결과 확인된 문제점

그런데 함평군(〇〇〇〇스소)는 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 차선도색공사에 대한 재귀 반사 성능시험을 실시하지 않았는데도 2022. 11. 8. 건설사업자가제출한 준공계를 접수 받아 2022. 11. 11. 준공검사를 실시하였다.

²⁾ 광원에서 입사된 빛을 받으면 광원 방향으로 다시 되돌려 반사하는 것

그로 인하여 신규 차선도색이 재귀 반사 성능 기준에 적합하는지 그 여부를 확인할 수 없어 야간이나 우천 시 교통사고 발생위험이 증가 될 우려가 있다.

관계기관 의견 함평군은 감사결과에 별다른 이견을 제기하지 않았다.

조치할 사항 함평군수는

- ①「계약 집행기준」제13장 공사계약 일반조건 등에 따라 과다 계상된 공사비 13,513,000원을 감액 조치하시기 바랍니다.(시정)
- ② 앞으로 노면표시가 포함된 차선도색에 대하여 휘도검사 후 준공을 처리하도록 하시기 바랍니다.(주의)

제 목 ㅇㅇ소하천 정비공사 추진 부적정

관계기관(부서) 나주시(○○○○과)

내 용

1. 업무개요

나주시는 2020. 1. 6.부터 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 [표 1]과 같이 건설 공사 시행 및 건설사업관리용역을 수행하고 있다.

[표 1] 건설공사 및 건설사업관리용역 추진 현황

(단위:백만원)

Al Od nd	시어라	사업비			사업기간	도급회사	ul 7
사 업 명	사업량	계	도급액	관급자재	사립기간	(대표이사)	비고
○○소하천 정비공사	L=1.68km	6,163	3,072	3,091	2020.01.06.~ 2023.10.29.	0000 00(晉) (000)	건설 공사
○○ 소하천 외 1개천 정비사업 통합건설사업관리용역	36개월	1,307	1,307	_	2020.06.09.~ 2024.01.12.	위 외 1개사 ¹⁾ (○○○)	건설 사업 관리

자료 : 나주시 제출자료 재구성

2. 공사 추진 부적정

가. 관계법령 및 판단기준

「지방계약법」제16조 및「지방자치단체 입찰 및 계약 집행기준(행정안전부예규)(이하 '계약 집행기준'이라 한다)」제13장 공사계약 일반조건 제5절 제4항다호에 따르면 공사감독관은 계약된 공사의 수행과 품질의 확보와 향상을 위하여「건설기술 진흥법」제39조 제6항과 같은 법 시행령 제59조에 따른 건설사업관리의 업무 범위에서 정한대로 설계변경에 관한 사항의 검토 및 확인과 설계내용의 현장조건 부합성 및 실제 시공 가능성 등을 사전에 검토하도록 되어 있다.

^{1) ㈜ 0 0 0 0 0 0 0 0 (0 0 0 /70%), ㈜ 0 0 0 0 0 0 (0 0 0 /30%)}

또한「계약 집행기준」제13장 공사계약 일반조건 제6절, 제7절에 따르면 공사감독관은 공사 현장의 상태가 설계서와 다를 경우나 발주기관이 설계서를 변경할 필요가 있다고 인정할 경우에는 설계 변경하여 계약금액을 조정하도록 되어 있다.

그리고 「건설공사 사업관리방식 검토기준 및 업무수행지침」 제162조에 따르면 공사감독자는 공사가 준공된 때에는 준공검사 전에 충분한 기간을 두고 공사현장을 정밀히 확인·점검하여 지적사항을 미리 시정조치 하도록 하여야 하고, 시공자가 제출한 준공검사원을 검토하여 계약대로 시공이 완료되었는지 여부를확인하고 감독조서를 첨부하여 발주청에 접수되도록 하여야 하며, 준공보고서및 정산설계도서 등을 검토·확인하고 공사목적물이 발주청에 차질 없이 인계될수 있도록 하여야 한다.

따라서 나주시 공사감독관은 공사현장의 상태가 설계서와 다를 경우나 발주 기관이 설계서를 변경할 필요가 있다고 인정할 경우에는 설계 변경하여 계약금 액을 조정하여야 한다.

또한 건설사업관리기술인은 현지 여건과 설계도서가 부합되지 않거나 공사비의 절감과 건설공사의 품질향상을 위한 개선사항 등 설계변경이 필요할 경우발주청에 실정 보고하고 발주청의 방침을 받은 후 시공하여야 한다.

나. 감사결과 확인된 문제점

그런데 나주시(○○○○과)는 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 [표 2]와 같이 설계도서에 반영된 내용과 실제 시공 물량이 상이하여 공사비 12,830천원을 감액해야 하는데도 아무런 조치를 하지 않고 있다.

[표 2] 공사 미시공분에 대한 미감액 현황

(단위 : 백만원)

Au.	T T	당 초		변	경	공사비	
연번	지 적 내 용	수량	금액(A)	수량	금액(B)	증·감 (B−A)	비고
계	1건	_	12,830	_	_	△12,830	
1	시공상세도(철근 복잡)	35장	10,983	_	_	△10,983	
	제비율	_	1,847	-	-	△1,847	

자료 : 나주시 제출자료 재구성

또한 위 공사의 건설사업관리용역을 수행한 ㈜〇〇〇〇〇〇 소속 책임건설사업관리기술인 〇〇〇는 공사현장과 설계도서 등에 대한 확인을 소홀히 하여과다 계상된 12,830천원을 설계변경 감액해야 하는데도 아무런 조치를 하지 않고 있다.

관계기관 의견 나주시는 감사결과에 별다른 이견을 제기하지 않았다.

조치할 사항 나주시장은 「계약 집행기준」 제13장 공사계약 일반조건 등에 따라 과다 계상된 공사비 12,830,000원을 감액 조치하시기 바랍니다.(시정)

제 목 ㅇㅇ, ㅇㅇ지구 농어촌 생활용수 개발사업 추진 부적정

관계기관(부서) 장흥군(○○○소)

내 용

1. 업무개요

장흥군은 2020. 7. 3.부터 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 [표 1]과 같이 건설공 사 시행 및 건설사업관리용역을 수행하고 있다.

[표 1] 건설공사 및 건설사업관리용역 추진 현황

(단위:백만원)

사 업 명	시어라	사 업 비			HOLZIZI	도 급 사	шэ
(용 역 명)	사업량	계	도급액	관급자재	사업기간	(대표이사)	비고
○○, ○○지구 농어촌 생활용수 개발사업	상수관로 L=20km 가압장 3개소	4,919	2,936	1,983	2020.07.03.~ 2023.12.10.	OOOOO(주) (OOO)	공사
○○, ○○지구 농어촌 생활용수 개발사업 통합건설사업관리용역	21개월	1,229	1,229	_	2022.04.21.~ 2024.01.10.	㈜OOOOO 외 1개사 (OOO)	감리

자료 : 장흥군 제출자료 재구성

2. 공사 추진 부적정

가. 관계법령 및 판단기준

「지방계약법」제16조 및「지방자치단체 입찰 및 계약 집행기준(행정안전부예규)(이하 '계약 집행기준'이라 한다)」제13장 공사계약 일반조건 제5절 제4항다호에 따르면 공사감독관은 계약된 공사의 수행과 품질의 확보와 향상을 위하여「건설기술 진흥법」제39조 제6항과 같은 법 시행령 제59조에 따른 건설사업관리의 업무 범위에서 정한대로 설계변경에 관한 사항의 검토 및 확인과 설계내용의 현장조건 부합성 및 실제 시공 가능성 등을 사전에 검토하도록 되어 있다.

또한「계약 집행기준」제13장 공사계약 일반조건 제6절, 제7절 규정에 따르면 공사감독관은 공사현장의 상태가 설계서와 다를 경우나 발주기관이 설계서를 변경할 필요가 있다고 인정할 경우에는 설계 변경하여 계약금액을 조정하도록되어 있다.

그리고 「건설공사 사업관리방식 검토기준 및 업무수행지침」 제162조에 따르면 공사감독자는 공사가 준공된 때에는 준공검사 전에 충분한 기간을 두고 공사현장을 정밀히 확인·점검하여 지적사항을 미리 시정조치 하도록 하여야 하고, 시공자가 제출한 준공검사원을 검토하여 계약대로 시공이 완료되었는지 여부를확인하고 감독조서를 첨부하여 발주청에 접수되도록 하여야 하며, 준공보고서및 정산설계도서 등을 검토·확인하고 공사목적물이 발주청에 차질 없이 인계될수 있도록 하여야 한다.

따라서 장흥군 공사감독관은 공사현장의 상태가 설계서와 다를 경우나 발주 기관이 설계서를 변경할 필요가 있다고 인정할 경우에는 설계 변경하여 계약금 액을 조정하여야 한다.

또한 건설사업관리기술인은 현지 여건과 설계도서가 부합되지 않거나 공사비의 절감과 건설공사의 품질향상을 위한 개선사항 등 설계변경이 필요할 경우발주청에 실정 보고하고 발주청의 방침을 받은 후 시공하여야 한다.

나. 감사결과 확인된 문제점

그런데 장흥군(〇〇〇〇소)은 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 [표 2]와 같이 설계도서에 반영된 내용과 실제 시공 물량이 상이하여 공사비 5,770천원을 설계 변경 감액해야 하는데도 아무런 조치를 하지 않고 있다.

[표 2] 공사 미시공분에 대한 미감액 현황

(단위 : 천원)

		당	초	변	경	공사비	
연번	지적내용	수량	금액(A)	수량	금액(B)	증·감(B-A)	비고
계	2건	_	56,738	-	50,968	△5,770	
1	현장사무소 미정산	430	46,800	410	44,470	△2,330	
2	물푸기 미시공	160	2,095	0	_	△2,095	
	제비율		7,843		6,498	△1,345	

자료 : 장흥군 제출자료 재구성

또한 위 공사의 건설사업관리용역을 수행한 ㈜〇〇〇〇〇 소속 책임건설 사업관리기술인 〇〇〇는 공사현장과 설계도서 등에 대한 확인을 소홀히 하여 과다 계상된 5,770천원을 설계변경 감액해야 하는데도 아무런 조치를 하지 않고 있다.

관계기관 의견 장흥군은 감사결과에 별다른 이견을 제기하지 않았다.

조치할 사항 장흥군수는 「계약 집행기준」 제13장 공사계약 일반조건 등에 따라 과다 계상된 공사비 5,770,000원을 감액 조치하시기 바랍니다.(시정)

제 목 ㅇㅇ면 ㅇㅇㅇㅇㅇ공원 정비사업 추진 부적정

관계기관(부서) 진도군(○○○과)

내 용

1. 업무개요

진도군은 2022. 6. 15.부터 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 [표 1]과 같이 건설 공사를 시행하고 있다.

[표 1] 건설공사 추진 현황

(단위:백만원)

11 04 114	.I.O.a.		사 업 비			도 급 사		
사 업 명	사업량	계	도급액 관급자재		사업기간	(대표이사)	비고	
○○면 ○○○○공원 정비사업	하천정비 L=0.775km	3,136	2,728	408	2022.06.15.~ 2024.06.13.	〇〇〇〇㈜ (〇〇〇)	공사	

자료 : 진도군 제출자료 재구성

2. 공사 추진 부적정

가. 관계법령 및 판단기준

「지방계약법」제16조 및「지방자치단체 입찰 및 계약 집행기준(행정안전부예규)(이하 '계약 집행기준'이라 한다)」제13장 공사계약 일반조건 제5절 제4항다호에 따르면 공사감독관은 계약된 공사의 수행과 품질의 확보와 향상을 위하여「건설기술 진흥법」제39조 제6항과 같은 법 시행령 제59조에 따른 건설사업관리의 업무 범위에서 정한대로 설계변경에 관한 사항의 검토 및 확인과 설계내용의 현장조건 부합성 및 실제 시공 가능성 등을 사전에 검토하도록 되어 있다.

또한「계약 집행기준」제13장 공사계약 일반조건 제6절, 제7절에 따르면 공사감독관은 공사 현장의 상태가 설계서와 다를 경우나 발주기관이 설계서를 변경할 필요가 있다고 인정할 경우에는 설계 변경하여 계약금액을 조정하도록 되어 있다.

그리고 「건설공사 사업관리방식 검토기준 및 업무수행지침」 제162조에 따르면 공사감독자는 공사가 준공된 때에는 준공검사 전에 충분한 기간을 두고 공사현장을 정밀히 확인·점검하여 지적사항을 미리 시정조치 하도록 하여야 하고, 시공자가 제출한 준공검사원을 검토하여 계약대로 시공이 완료되었는지 여부를확인하고 감독조서를 첨부하여 발주청에 접수되도록 하여야 하며, 준공보고서 및 정산설계도서 등을 검토·확인하고 공사목적물이 발주청에 차질 없이 인계될수 있도록 하여야 한다.

따라서 진도군 공사감독관은 공사 현장의 상태가 설계서와 다를 경우나 발 주기관이 설계서를 변경할 필요가 있다고 인정할 경우에는 설계 변경하여 계약 금액을 조정하여야 한다.

나. 감사결과 확인된 문제점

그런데 진도군(〇〇〇〇과)은 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 [표 2]와 같이 설계도서에 반영된 내용과 실제 시공 물량이 상이하여 공사비 42,550천원을 감액해야 하는데도 아무런 조치를 하지 않아 예산이 낭비될 우려가 초래되고 있다.

[표 2] 공사 미시공분에 대한 미감액 현황

(단위 : 천원)

чш	7 7 JUS	당	초	변	경	공사비	=
연번	지 적 내 용	수량	금액(A)	수량	금액(B)	증·감 (B−A)	비고
계	8건		55,770		13,220	△42,550	
1	되메우기및다짐 다짐 미시공 (플레이트콤팩터)	2,307 m³	10,776	2,307 m³	2,681	△8,095	
2	흙쌓기(제체) 일부 공정 미시공 (살수, 롤러 다짐)	1,796 m³	3,520	1,796 m³	1,641	△1,879	
3	층따기 미시공	688 m³	1,201	_	_	△1,201	

ماسا	7 7 1 0	당	당 초		경	공사비	비고
연번	지 적 내 용	수량	금액(A)	수량	금액(B)	증·감 (B−A)	미쏘
4	비탈, 수평규준틀 미시공	73개	4,864	_	_	△4,864	
5	뒷채움잡석 부설및다짐 미시공 (플레이트콤팩터)	1,918 m³	6,048	1,918 m³	2,681	△3,367	
6	기초잡석부설 일부 공정 미시공 (살수, 롤러 다짐)	502 m³	5,732	502 m³	2,411	△3,321	
7	이동식세륜기 미시공	1개소	6,471	-	_	△6,471	
8	품질시험비 미실시	1식	440	_	_	△440	_
	제비율		16,718		3,806	△12,912	

자료 : 진도군 제출자료 재구성

관계기관 의견 진도군은 감사결과에 별다른 이견을 제기하지 않았다.

조치할 사항 진도군수는 「계약 집행기준」 제13장 공사계약 일반조건 등에 따라 과다 계상된 공사비 42,550,000원을 감액 조치하시기 바랍니다.(시정)

제 목 여수 ○○1지구 도시개발사업 조성공사(1공구) 추진 부적정

관계기관(부서) 전남개발공사(○○○단)

내 용

1. 업무개요

전남개발공사는 2020. 5. 13. 부터 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 [표 1]과 같이 건설공사를 시행하고 있다.

[표 1] 건설공사 추진 현황

(단위:백만원)

11 04 114	시어라		사 업 비		시어지기	도 급 사	ul T
사 업 명	사업량 계 도급액 관급자재		사업기간	(대표이사)	비고		
여수 ○○1지구 도시개발사업 조성공사 1공구	372,000 m²	38,285	26,466	11,819	2020.05.13.~ 2024.02.21.	OOOO(주) (OOO)	

자료 : 전남개발공사 제출자료 재구성

2. 공사 추진 부적정

가. 관계법령 및 판단기준

「지방계약법」제16조 및「지방자치단체 입찰 및 계약 집행기준(행정안전부예규)(이하 '계약 집행기준'이라 한다)」제13장 공사계약 일반조건 제5절 제4항다호에 따르면 공사감독관은 계약된 공사의 수행과 품질의 확보와 향상을 위하여「건설기술 진흥법」제39조 제6항과 같은 법 시행령 제59조에 따른 건설사업관리의 업무 범위에서 정한대로 설계변경에 관한 사항의 검토 및 확인과 설계내용의 현장조건 부합성 및 실제 시공 가능성 등을 사전에 검토하도록 되어 있다.

또한「계약 집행기준」제13장 공사계약 일반조건 제6절, 제7절 규정에 따르면 공사감독관은 공사현장의 상태가 설계서와 다를 경우나 발주기관이 설계서를 변경할 필요가 있다고 인정할 경우에는 설계 변경하여 계약금액을 조정하도록되어 있다.

그리고 「건설공사 사업관리방식 검토기준 및 업무수행지침」제162조에 따르면 공사감독자는 공사가 준공된 때에는 준공검사 전에 충분한 기간을 두고 공사현장을 정밀히 확인·점검하여 지적사항을 미리 시정조치 하도록 하여야 하고, 시공자가 제출한 준공검사원을 검토하여 계약대로 시공이 완료되었는지 여부를확인하고 감독조서를 첨부하여 발주청에 접수되도록 하여야 하며, 준공보고서 및 정산설계도서 등을 검토·확인하고 공사목적물이 발주청에 차질 없이 인계될수 있도록 하여야 한다.

따라서 공사감독관은 공사현장의 상태가 설계서와 다를 경우나 발주기관이 설계서를 변경할 필요가 있다고 인정할 경우에는 설계 변경하여 계약금액을 조 정하여야 한다.

나. 감사결과 확인된 문제점

그런데 전남개발공사(〇〇〇〇단)는 2023. 6. 23. 감사일 현재까지 [표 2]와 같이 설계도서에 반영된 내용과 실제 시공 물량이 상이하여 공사비 25,707천원을 설계변경 감액해야 하는데도 아무런 조치를 하지 않고 있다.

[표 2] 건설공사 설계변경 미실시 현황

(단위 : 천원)

Au	7 7 1 0	ļ	당 초	Ę	변 경	공사비 증·감
연번	지 적 내 용	수량	금액(A)	수량	금액(B)	(B-A)
합계	4건		63,558		37,851	△25,707
1	오수공 되메우기(램머→콤팩트)	1,375	38,346	1,373	31,372	△6,974
2	경고테이프연장 조정	28,754	3,289	19,168	2,189	△1,100
3	절토사면 배수공 조정	196	14,135	-		△14,135
4	추진몰탈 형식 변경(현장비빔→기성제품)	21	7,788	21	4,290	△3,498

자료 : 전남개발공사 제출자료 재구성

그로 인하여 오수공 되메우기 장비 등 시공 확인에 대한 판단 불확실 및 과 다 계상된 공사비 25,707천원이 설계변경 감액되지 않아 예산이 낭비될 우려가 있다.

관계기관 의견 전남개발공사는 감사결과에 별다른 이견을 제기하지 않았다.

조치할 사항 전남개발공사 사장은 「계약 집행기준」 제13장 공사계약 일반 조건 등에 따라 과다 계상된 공사비 25,707,000원을 감액 조치하시기 바랍니다. (시정)